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TRAIGINGAI ŽUVO SENA­
TORIUS BORDABEHERE

Liepos 23 d. Argentinos Se­
nate įvyko atentatas, neturin­
tis pavyzdžių šalies parlamen­
to istorijoje. Kuomet ėjo gin­
čai del padarytos prekybos su 
tarties su Anglija, kuriuose 
dalyvavo finansų ir žemės ū- 
kio ministerial bei senatoriai 
Dr. Lisandro de La Torre ir 
Demokratų Progresistų Santa 
Fė provincijos išrinktas sena­
torius Dr. Enzo Bordabehere, 
esantis senato rūmuose buvęs 
Vicente López komisaras Ra­
món Valdez Cora revolverio 
šūviais nužudė senatorių Bor­
dabehere, sužeidė minister/ 
Duhau ir deputatą Rafaelą 
Mancini.

Visa šalis liūdi del tragin- 
gai žuvusio senatoriaus Bor­
dabehere, kuris, kaipo advo­
katas, buvęs federalis teisė­
jas ir parlamento narys labai 
daug naudingų reformų šaly­
je įvedė.

DAVATKŲ MŪŠIAI 
AIRIJOJE

Pranešama iš Dublino, kad 
šią savaitę įvyko kruvini susi­
rėmimai tarp katalikų ir pro- 
testonų įvairiose Airijos daly­
se. Katalikai išdaužė langus 
protestonų bažnyčioms, o pro- 
testonai apgriovė katalikų baž 
nyčias. Katalikiški fanatikai 
taipgi išdaužė langus masonų 
rūmams,

Bedaužydamos maldos na­
mų langus davatkos taip įkai­
to, kad Clones, Balfasto ir ki­
tų miestų gatvėse pradėjo ir 
galvas akmenais skaldytis. 
Davatkų mūšiuose užmušta 
dvylika žmonių ir daugybė 
sunkiai sužeista.

NAUJI LIETUVOS MENI- 
NINKAI

„Lietuvos Aidas“ rašo, kad 
šiemet Lietuvos muzikos kon­
servatoriją baigė šie moki­
niai: V. Činlada, B. šalčius 
Iz. Vasiliauskas, M. Vilčiau- 
skaitė, B. Nasvytytė, E. Val- 
nerytė N. Cigleraitė.

Viso — dainavimo ir muzi­
kos — Lietuvos muzikos kon­
servatorijoj Kaune yra 214 
studentų ir 31 profesorius.

SKIPITIS JAU LIETUVOJ.
Brooklyno „Vienybė“ rašo, 

kad birželio 29 d. iškilmingai 
tapo išlydėtas Lietuvon DULR 
centro pirmininkas adv. Rapo­
las Skipitis, kuris keletą mė­
nesių viešėjo tarp Amerikos 
lietuvių, lankydamas tenyk- 
ščias kolonijas Pasaulinio Lie­
tuvių Kongreso reikalu.

DULR. pirmininko atsilan­
kymas Amerikoj daug prisidė­
jo prie sustiprinimo ryšių tarp 
Amerikos ir Lietuvos lietuvių

Liepos 8 d. p. Skipitis pa­
tiekė Kauną.

— Šveicarijoje liepos 20 d. 
orlaivio katastrofoje žuvo 13 
Žmonių.

Nusiginklavimo Sutartys Metama Gurban
Liepos 22 d. keli Anglijos 

paralamento nariai atakavo 
valdžią už pasirašymą laivy­
no sutarties su Vokietija. To 
žygio auškinimą davė Anglijos 
laivyno admirolas lordas Bol­
ton Eyres-Monsell, kuris pa­
reiškė, kad visos nusiginkla­
vimo ir sausumų bei karo iegų 
normavimo sutartys buvo da­
romos tik laiko nutęsimui, da­
bar nei viena didelė valstybė 
jų nepaisys. Jos virto papras­
tais popiergaliais...

— Jungtiniu Amerikos Val­
stijų vyriausybė labai susirū­
pinusi del italų daromų puoli­
mų prieš Etiopiją. Ji siūlanti 
Europos valstybėms gerbt Kel- 
^log-Briand paktąį nepūlt E- 
tiopijos, vengt karo.

— Kinijos Hnane upių išsi­
liejime prigėrė 20,000 žmo­
nių.

RENGIASI STREIKUOTI 109,080 AUDĖJU AMERIKOJ
Liepos 26 d. rengiasi pas­

kelbt streiką 100,000 teksti­
lės darbininkų Providence 
mieste mažiausioje Amerikos 
Hhode Island valstijoje. Au­
dėjai reikalauja algų pakėli­
mo, ir jeigu fabrikantai neiš- 
pildys darbininkų reikalavi­
mo geruoju, tat bus paskelbtas 
streikas: 100.00 darbininkų 
mes darbą viena diena, o juos 
paseks tekstilės darbininkai ir 
kitose š:aurinės Amerikos da­
lyse.

MINĖJO VIENOS SUKILIMĄ
Liepos 15—21 dd. virš tūk- 

stanties Austrijos socialdemo­
kratų ir komunistų, esančių 
Woelerdorf koncentracijos sto 
vykiose netoli Vienos, badavo 
tokiu būdu nv’nedami I'cpoi 
mėnesio 1927 metų sukilimą.

— Angljcs krašto apsau­
gos ministerija improvizuos 
Londono bombardavimą li'pos 
25 d. Ore skraidys 370 kariš- 

; kų orlaivių.

1 Argentinos Lietuvių Balso rengtos Išeivių Dienos minėjimo publikos dalis Jose Verdi teatre 
liepos 21 d. Pirmoj eilėj matosi Lietuves ministeris p. Jonas Aukštuolis su ponia, Latvijos

i ministeris Dr. P. Olinš, Lietuvos konsulas p. Jurgis Kučinskas su ponia ir kiti garbingi iš- 
į kilmių minėjimo svečiai.

LIETUVOS PROFESORIAI 
IŠVYKO l MASKVĄ

Birželio 18 d. iš Kauno iš­
vyko Sovietų Rusijon šie Lietu­
vos universiteto profesoriai: 
Mykolas ir Vaclovas Biržiškai. 
Vincas Krevė-Mickevičius, Ba 
lys Sruoga, Jonas Jonynas ir 
buvęs kunigas Jonas Augus- 
taitis. Išvykkstančius profeso­
rius palydėjo Sovietų atstovas 
Karskis ir konsulas Kalnins.

šie Lietuvos profesoriai ap­
lankys Kievą, Minską, Lenin­
gradą ir Maskvą. Jie bus So­
vietų „Vokso“ svečiai.

Greitu laiku Lietuvos me­
dicinos mokslininkai taipgi va­
žiuos Sovietų Rusijon. Šiomis 
mokslininkų ekskursijomis rū­
pinasi draugija Lietuvos ir So­
vietu Rusijos kultūroms pa­

žinti bei užmegst artimesnius 
ryšius tarp Lietuvos ir Sovie­
tų Rusijos.

PANIKA BERLYNE
Bemušdami žydus Berlyno 

fašistai ėmė ir susivaidino 
tarp savęs. Plieninių šalmų or­
ganizacija kelia 'galvą prieš 

i Hitlerio terorą. Vidaus reika­
lų ministeris Frick įsakė iš- 
grūst į koncentracijos stovyk­
las daugybę buvusių Hitlerio 
šalininkų. Berlyno policijos 
vadas Magnus rezignavo.

Naciai nutarė naikint visą 
opoziciją, kad Berlyną išlai­
kyt „fiašistų užkariautu mie­
stu“.

Masių bruzdėjimas prieš 
kruviną Hitlerio režimą jau­
čiamas visos sostinėj. Polici­
jos ir kariumenės būriai dieną 
ir naktį siaučia sostinės gatvė­
se ir daugybę žmonių areštuo­
ja Manoma. kad Hitlerio te­
ro-ui padarys galą pa'ys Vo­
kietijos darbininkai, nes ne­
pakaks koncentracijos stovy­
klų nei kalėjimų, idant sug- 
rūst j juos milijonus alkaną 
žmonių.

— Brazilijos sostinėj, Rio 
de Janeiro, liepos 20 kilo gai­
sras policijos departamente. 
Gaisras kilo sprogus amunici­
jos sandėliui departamento 
garaže. Keliolika sulaikytų 
apdegė ir tapo negabenti ligo­
ninėn.

— Filipinų salų politikos 
vadas Quezon pareiškė, kad 
filipiniečiai sudarys demokra­
tinę koalicinę vyriausybę ir 
greitu laiku stos Tautų Sąjun­
gom

JAPONIJOS ATSTOVYBĖ 
URUGVAJUJE

Iki šiol Urugvajuje Japoni­
ja turėjo tik savo konsularį 
agentą, bet dabar steigia sa­
vo diplomatinę pasiuntinybę 
Montevideo mieste.

— Belgijos ambasadorius, 
Edmund Hestroy, mirė Pary­
žiuje liepos 20 d.

— Kinijos upių potvinyje 
prigėrė 4,500 kiniečių ir 
40,000 liko be pastogės. Lie­
pos 17 d. išsiliejo iš vagos u- 
pės Yuan, Siang, Li ir Tsu.

KOMINTERNO KONGRE­
SAS MASKVOJ

Liepos 21 d. prasidėjo ir tę­
sis tris savaites VII Kompar­
tijos kongresas Maskvoje. Da­
lyvauja virš 500 delegatų ir j 
20 sekretorių iš 50-ties tatų., 
Daugiausia delegatų apsisto- 
jo viešbutyje Lux; posėdžiai 
vyksta kolumnų salione.

United praneša, kad šis il­
gai atidėliotas kongresas turi i 
tikslo rasti būdą, kaip būt j 
galima susiartint su sociali - ■ 
stais bendrai kovai prieš fa-Į 
šizmą visame pasaulyje.

Pranešimą iš Rusijos kom-1 
partijos veikimo daro jos se-1 
kretorius Dimitri Manuiski. 
Manoma, kad Kompartijos ■ 
pirmininku bus išrinktas bul-j 
garas Grigo-ij D:mitrov, pa-j 
garsėjęs Vokietijos reichsta-į 
go padegimo byloj.

ITALAI RENGIASI ARTI
ŽEMĘ... KANUOLÉMIS

Italijos diktatorius, Benito 
Musolinį, negalėdamas ilgiau 
bolavint alkanų masių Italijo­
je, išsiuntė Afrikon 75,000 
kareivių ir 29,000 darbininkų. 
Taigi jau virš šimto tūkstančių 
italų išbugdė Estiopijos smau­
gimui.

Italijos spauda neslepia, 
kad ji pati viena norinti pa 
sigrobt Etiopiją (be anglų ir 
prancūzų) ir norinti art 'jos 
žemę kirkomis, žagrėmis, o jei 
reiks, tai ir kanuolėmis...

i Visi į (Etiopijos gyventojai 
griežtai nusistatę prieš oku­
pantus.

Beardami žemę su kanuo­
lėmis, Italijos fašistai greit pa­
springs to arimo vaisiais!

KAROLIO VAIRO BYLA
Kauno apygardos teismas 

nubaudė trims metams kalėji­
mo ir priteisė iš jo 58,000 
litų. Jis kaltinamas del išeik­
vojimų jo konsulavimo laiku 
Afrikoje. Nuteistasis yra su­
sitaręs su u. r. ministerija ir 
v(aĮstebės kontrole trukumus 
padengti, del to jo gynėjas 
apeliavo. Vairas paliuosuotas 
už 10,000 lt. kaucijos.

Rašytojas Karolis Vairas 
— V. K. Račkauskas yra ke- 
lioliką metų redagavęs „Tėvy­
nę“ Amerikoje, parašęs bei iŠ 
įvairių kalbų išvertęs apie 40 
vertingų veikalų. Jo sveika­
ta visiškai silpna. Jam gelbsti 
jo giminės ir draugai iš Lon­
dono.

Lietuvos ir Amerikos lietu­
vių laikraščiai pažymi dide­
lius Karolio Vairo nuopelnus 
literatūros darbe ir pastebi, 
kad trukumai įvyko dalinai 
del to, kad jam buvo moka­
ma permaža alga, iš kurios 
teko padengt visas reprezen­
tacijos išlaidas. Kadangi tris 
ratas jis geruoju sumokėjo, 
tai reikia manyti, kad baus­
mė bus sumažinta.

KOLONIZUOS CORRIENTES 
PROVINCIJĄ

Argentinos žemės ūkio mi­
nisterija nutarė kolonizuot
Corrientes provinciją. Tuo tik 
siu liepos 20 d. delegavo du 
savo «įgaliotinius, kolonizaci­
jos problemos tyrimui. Mano­
ma, kad Valstybinis ir Hipo­
tekos bankai teiks ilgalaikes 
paskolas, norintiems toje pro­
vincijoje kūrties naujiems ko­
lonistams.

CHAOSAS GRAIKIJOJE
Graikijos krašto apsaugo-» 

ir agrikultūros ministerial, 
Condylis ir Theotokis rezigna­
vo. Jų pavyzdį pasekė Tsal- 
daris su visu kabinetu. Prezi­
dentas zhimis ieško žmonių 
naujo kabineto sudarimui.

Kaip žinoma, valdžios kri- 
zio sekretas glūdi buvusio ka­
raliaus Jurgio planuose, kuris 
nori užsirioglyt ant sosto be 
pravedimo plebiscito.
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LIETUVOS PONAI, PASISKAITYKITE!
Gyvendami užsieniuose mes Pietų Amerikos lietuviai vi­

są savo kultūriniai tautinį veikimą deriname su lietuvių 
tautos ir bendro žmonijos gerbūvio idealais. Kiekvienas Ar­
gentinos ar bendrai Pietų Amerikos lietuvis jaudinasi tuo 
klausimu kalbėdamas. Ne tiek del to jaudinasi, kad dauge­
lis mūsų tautos narių tapo indeferentiškais, bet del to, kad 
Lietuvos ponai, kad tie žmonė», kurie Lietuvos valstybės vai­
rą valdo yra fanatiškai užsimerkę Pietų Amerikos lietuvių 
dabarties ir ateities atžvilgiu ir jie tą indeferentiškumą 
gimdo.

Jau daug kartų me* šioje vietoje rašėme, kad Lietuvos

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

čių pesų Argentinoj dykaduoniaujantiems sektantams. Skal­
dyt koloniją ir dar Lietuvos valstybinėmis lėšomis ją skaldyt, 
tai jau tikrai perdaug!

Reikia manyti, kad Lietuvos vyriausybę suklaidino vie- 
■as-kitas iš čia važinėjęs kunigas, bei jų bendradarbis Gau- 
čy*. Valstybinės įstaigos, bažnyčios ir artificiališkų “organi­
zacijų” antspaudo* buvo gastrolierių pavartota, kad tik iš- 
gaut lėšų iš Lietuvos valstybė* iždo, kurin jas prakaitu apsi- 
liedami mūsų broliai supila. Skaudžiausia, kad nei vienas tų 
lėšų centavas netapo suvartotas geram tikslui, bet viskas iš- l

Šlaikyta ir tėbeblaškoma tų dykaduonių ulionei, kurie, nau- 
odameai falšyvai* raportais, čia save rymiškais ir kitokiais 

patriotais vadina, nors dar taip neseniai tyčiodavosi iš Lie­
tuvos ir iš vito, kas kilnu, lietuviška ir dora.

Kodėl Lietuvos ponai, kodėl tie žmonės kurie dedasi lie- 
tuyių tautos “vadais” neatkreipia dėmesio į šį baisų reiški­
at Jau ne šimtai tūkstančių, bet milijoninės sumos iš Lietu­
vos tapo atsiųstos Pietų Amerikoje gastroliuojantiems dyka­
duoniams. Tos lėšos tik sektantams sprandus nutukino, nei 
vieną suvargusią lietuvių šeimyną nesušelpė į už jas jokia 
nuosavybė kolonijai nenupirkta, jos tapo ginčų ir tormazo 
objektu patriotybės pretekste, jos įžeidė rimtąją visuomenę, 
jos išaugino jokios išeivių tautos tarpe nematytą banditizmą.

Lietuvos valstybinėmis lėšomis išlaikomame tuščiame bū- 
te, kuris lėšų eikvotojų vadinamas “lietuvių namais”, vyksta 
tokie ekscesai, kurie net laukinių tarpe neparktikuojami: 
Prie jų ilgai šildęsi, o paskui išvaryti kailiamainiai dabar bu­
teliais daužo jų langus ir duris; policijos intervencija yra 
nuolatinis reiškinys; lietuvių ten areštai ir pabaudos—kiek­
vienos dienos apsireiškimai: vieni lėšų dorotojai ¡davinėja ki­
tus; ten pat lėšų dorotojai užpuolė Lietuvos konsulą, etc. O 
pastaruoju laiku dar “sklandesni" dalykai dedasi: nakties 
metu pavagiamos visos vėliavos nuo tų namų ir jos atsiduria 
klebonijoje; kitą naktį nukabinę jama nuo sienų paveikslai 
ir sumetama basūron; trečią naktį lietuviai lietuvius už atla­
pų ten tąso.

Magaryčioms lėšų dorotojai išgalvojo dar vieną būdą iš 
lietuvių pasityčiot: valstybinėmis lėšomis ilgai leistas “Švytu­
rys” išsiuntinėjo laiškus daugeliam' žmonių, kurių adresus tu­
rėjo, kad mokėtų pinigus už tą laikraštį. Bet laiškai išsiųsti 
be pašto ženklų: kiekvienas priimantis turėjo sumokėt po pu­
sę peso pabaudos paštui. Kada žmonės jiems nusiskūndė, tai 
gavo paaiškinimą, esą tą šposą dirba dabartiniai lietuvių na­
mų šeimininkai...

Jau trečias metas mes faktais įrodinėjame, kiek skriau­
dos Lietuvos lėšos kolonijai ir pačiai Lietuvai padarė. Jau 
nekartą rašėme, kad skubiai reikalingas chirurgo peilis tai 
žaizdai išpjauti, bet komedijos vis tęsiamos. Nei vienas pe­
sas nuo kiekvieno šimto neatiteko lietuviškų mokyklų išlai­
kymui, del to iš virš tūkstančio mokyklinio amžiaus lietuviu­
kų, vien Buenos Aires, nei dešimta dalis nelanko lietuviškų 
mokyklų.

Lėšomis įsipenėjęs kunigas skelbia, kad “katalikų fede­
racija” susidaro iš 13 organizacijų su 1103 nariais. Gerai: 
tat kodėl tas tūkstantis su viršum federantų negal išlaikyt 
savo kleboną, jo gaspadinę su vaiku ir vargonininką? Kodėl 
tas popierinių organizacijų meisteris tiek lėšų surijo ir dabar 
be jų neapsieina: alga, pašalpos, etc...

Tik pereitą savaitę paaiškėjo, kad Lietuva moka ketu ■ 
riems chorvedžiams algas. Pasirodo, kad tos algos buvo taip 
dorojamos, kad viską suimdavo vienas bažnytinio choro ve­
dėjas, vienur tą chorą vadinant šv. Cicilijos, kitur (pav. Liet. 
Enciklopedijoj) — lietuvių choru. O Lietuvos draugijos cho­
ras ir jo vedėjas nei vienu centavu nepasinaudojo, nors tai 
buvo pirmutinis ir geriausias Argentinos lietuvių choras.

Visa tai rodo, kad nėra reikalo skriaust Lietuvos valstie­
čių iždą ir siųst jo lėšas gastrolieriams.

Vadinamieji lietuvių namai visuomet stovi tušti: tik pa- 
simušt į juos kertukai susirenka. Visa kolonija eina su tais 
žmonėmis, kurie su pasišventimu, be jokių lėšų naudojimo, 
kultūriniai tautinį darbą dirba. Finansuojamų laikraščių 
taipgi niekas neskaito bet visi skaito nepriklausomą Argen­
tinos lietuvių darbininkų laikraštį — Argentinos Lietuvių 
Balsą. Visi eina su tomis organizacijomis, kurios lėšų naudo­
jimu nesusitepė, kurios nė vieno centavo negavo. Geriausias 
tam įrodymas yra Šešioliktos Vasario, kovo devintos ir liepos 
21 (Išeivių Dienos) minėjimo iškilmės. Valdžios apmokėtuo­
se salionuose tik lietuvių vardas žeminama, tik vaidinamas!, 
kiršinama, o tūkstantinės gražiausios lietuvių visuomenės mi­
nios jaunimas ir šeimynos eina į tuos parengimus, kuriuos 
rengia Lietuvių Centras, draugija Lietuva ir Argentinos Lie­
tuvių Balsas.

Šis reiškinys įrodo, kad pažangioji Argentinos lietuvių 
visuomenė tinkamai įvertina susidariusią padėtį ir moka į ją 
reaguoti. Kultūringose tautose tik taip ir privalo būti: im­
dami, pavyzdžiui, mūsų brolius šiaurės Amerikoje matome, 
kad ten visa sąmoningiausioj! lietuvių visuomenė eina su pa-I 
žangiuoju sparnu. Tai geriausi* įrodė Naujienų remiama* 
ATLASS. darbas su Lituanica II. Ten nuolatos matome pa­

M. GORKI IR KITI ŽADA 
REVIZITÚOTI LIETUVOS

. . RAŠYTOJUS

Šiomis idenomis pro Kauną 
•pravažiavo Sovietų rašytojų 
ir žurnalitsų delegacija į Pa­
ryžių susidėjusi iš M. Gorki, 
J. Erenburgo, Kolcovo ir A- 
leks. Tolstojaus. Delegacija 
pareiškusi Kauno stoty, kad 
grįždama iš Paryžiaus, susto­
sianti Kaune ir vizituosianti 
pernai lankiusius Sovietus Lie 
tuvoš rašytojus ir žurnalistus.

KVIEČIA IŠ LIETUVOS 
Į LONDONO TEISMĄ

Kaune gautas pranešimas, 
kad artimiausiu laiku Londo­
ne įvyks visuomenės teismas 
dėl nacių praktikuojamo pa­
grobimo žmonių iš svetimos 
teritorijos.

Londono teismo organiza­
toriai yra užklausę, ar Lietu­
voje yra tokių nukentėjusių, 
okie kviečiami Londono tėis- 
mó lėšomis nuvykti į Londoną 
ir duoti parodymus vietoje.
ŽAIBAS,-SUDEGINO 7 KIAU- 
LES IR UŽMUŠĖ ŪKININKĄ

VI 12 d. Kuršėnų vi. Urku- 
vėnų km. žaibas padegė Kaz­
lausko Jokūbo tvartus ir dar­
žinę, vertė 800 lt. Kartu sude­
gė 7 kiaulės, 3 vežimai linų, 
lentos ir ūkio reikmenys. Ben 
dra nuotilių suma — 1200 lt.

Tą pačią lieną Papilės vi. A- 
vižlių kaime žaibas trenkė į 
Beniušo gyvenamojo namo ka­
miną ir užmušė netoli krosnies 
sėdėjusį Beniušį Antaną, 33 
metų amžiaus.
NEATSARGAUS VAŽIAVI- .

MO AUKA
Į Šiaulių m. ligoninę atvež­

ta iš Gruzdžių 7, metų mer­
gaitė A. Babiškaitė, kurią VI. 
15 d. neatsargiai važiauda- 
mas Gruzdžiuose suvažinėjo , 
arkliais pil. J. šiškus. Mergai- j 
tei perlaužtas žandikaulis, iš- j 
mušti dantys ir sužalota krū- < 
tinė ir rankos. 1
KULAUTUVOJ NUSKENDO Į

ABITURIENTĖ 1
Birželio 22 dieną, 13 vai, 

30 m. Nemune, ties Kulautu- < 
va nuskendo šiemet baigusi 
Pavasarininkų suaugusiems j 
gimnaziją L. Vištartaitė, 33 
metų, kilusi nuo Šilavos. Žve­
jai jos lovoną surado, bet at­
gaivinti jau buvo pervėlu. Ji 
maudėsi neprižiūrimoj vietoj. Dagys.

LIETUVOJE YRA 4.000 
ISTORINIŲ PAMINKLŲ

šiuo metu jau baigiama su­
rašyti, kiek Lietuvoje yra pi­
liakalnių, alka kalnių, švedu- 
kalnių, senkapių, pilkapių ir 
kitų ¡Senų, Lietuvos istorijai 

įdomių paminklų. Jau paaiškė 
jó, kad visoje Lietuvoje yra 
apie 4.000 istorinių, nekolno- 
jamų paninklų Šių paminklų 
savininkams pavesta jie ne­
gadinta ir saūgoti tol, kai 
bus m ó k s 1 i n i n k ii 
ištirti. Manomi, kad juose buš 
galima rasti gana daug Lie­
tuvos istorijos mokslui vertin­
gos medžiagos.

GAISRE SUDEGĖ NAMAI 
IR PINIGAI

Čypėnų kaime, Vabalninko 
valsč. sudegė nuo žaibo Pul- 
kauskienės trobos. Nors buvo 
subėgę apie 2Ó0 žmonių, bet 
neturint gesinimo įrankių, nie­
ko nepasisekė išgelbėti. Po 
grindim įrengtame "banke”, 
sudegė 6.Ó0Ó lt., pinigai ir ke­
leto tūkstančių vertės vekse­
lių.

BEKONUS EKSPORTUOS 
Į ISPANIJĄ

Dabar viešįs Italijoj Maisto 
direktorius Lapenas baigęs de­
rybas su italais, dar užusuks 
Ispanijon, kur tarsis su dides­
nėmis importo firmomis dėl 
užpirkimo bekonų, ir kitų 
sos išdirbinių.

RADO NUŽUDYTĄ 
ŪKININKĄ

Savo bute Pyplių km. 
pyškio valsč. rastas nužudy­
tas ųkininkas Jankauskas, 26 
metų amž. Manoma, kad Jan­
kauskas nužudytas iš keršto.

ŽYGELIO PROTESTAS
Spaudos Fondo direktorius 

p. Žygelis dėl valstiečių liau­
dininkų centro komiteto nuta­
rimo, kuriuo jis pašalintas iš 
partijos, įteikė 
centro komitetni 
kuriuo protestuoja dėl jo ma­
nymu, neteisėto pašalinimo iš 
partijos.

KAIP PASKIRSTĖ PAREI­
GOMS NAUJOS “MAISTAS”

Naujoji “Maisto” valdyba 
pasiskirsti pareigomis šiaip: 
pirmininkas Tallat - Kelpša, 
nariai Vienuožinskis ir Matu­
kas ir valdybos sekretorius

mė-

liaudininkų 
pranešimą,

ŠIEMET LIETUVOJE PRIAU. 
GO 6.516 ŽMONIŲ

šiemet per pirmus keta- 
rius mėnesius Lietuvoje buy* 
8.189 jungtuvės, gimė 20.684 
kūdikiai, mirė 14.170 asme­
nų. Tokiu būdu, šiemet Lietu­
voje priaugo 6.516 žmonių; 
Lyginant su kitais metais, šie­
met Lietuvoje gyventojų prie­
auglis žymiai sumažėjo: 193# 
m. per tą patį laiką priaugę 
9.965 žmonės, o 
— 9.194 žmonės.

ATVYKS ŠVEDŲ SOSTO 
ĮPĖDINIS

Rugpjūčio mėnesio gėle į 
Lietuvą žada atvykti Švedija 
kronprincas Gustėvaš - Adoh 
f aš.

švedų sosto įpėdinis į Lie­
tuvą atvyksta privačiai. Jis 
atplauks specialiu laivų j Klai 
pėdą su visa eilė žymių Švedi­
jos atstovų. Iš Klaipėdos Gus­
tavas - Adolfas atvyks į Kau­
ną.

Tai bus pirmas atsitikimai, 
kai į nepriklausomą LietuV# 
atvyks toks aukštas monarchi­
jos asmuo.
K. PETRAUSKAS AUTOMO­

BILIU Į SSSR
Lietuvos teatro kūrėjas Ki­

pras Petrauskas rengiasi arti­
miausiu laiku padaryti kelio­
nę automobiliu po SSSR ir su­
ruošti ten keletą koncertų.

LĖKTUVAIS j KLAIPĖDĄ 
PER JŪROS SAVAITĘ 

Patyrėme, kad per ruošia­
mą jūros savaitę rugpiūči* 
mėnesyje bus atidarytas spe­
cialus oro susisiekimas Kau­
nas — Klaipėda ekskursai- 
tams vežioti.
NAUJI PASKYRIMAI U.R.M.

Artimiausiom dienom užsie­
nių reikalų žinyboje numato­
mi šie pakeitimai: Paryžiau!) 
atstovybės antrasis sekreto­
rius p. Blavieščiūnas perki- 
liamas į Buenos Aires pirmuo­
ju sekretoriumi. Jo vieton ski­
riamas buvęs protokolo šefas 
p. Vanagas. Buenos Aires at­
stovybės sekretorius p. Gau- 
čys skiriamas generaliniu kon­
sulu į San Paulo.

Mūsų atstovybės patarėjas 
Stokholmą d-ras Trimakas ir 
San Paulo konsulas d-rás Ma­
čiulis skiriami į centrą. Užsie­
nių reikalą ministerijos tad- 
tų sąjūngOs referentas d-ras 
Stanciką skiriamas patarėju i 
Stokholmą.

1934 ■.

(Nukelta į 3 puslapį)

TAMSTA GYVENSI BE RŪPESNIU
darant visas savo bankines operacijas per

BAVCO HOLANDES
LIETUVIŲ SKYRIŲ

Bme Mitre 234, e»q. 25 de Mayo Buenos Aires

KODĖL?
Todėl, kad per BANCO HOLANDES Tamsta gali persiųsti pinigus sa- 

vo šeimynai PIGIAI — GREITAI — UŽTIKRINTAI.
Todėl, kad BANCO HOLANDES už indėlius Taupomojoj Kasoj moka 

geriausius nuošimčius.
Todėl, kad BANCO HOLANDES Tamsta gali pirkti laivai fortes Lie­

tuvon arba atsikvietimui iš Lietuvos pigiausiomis kainomis 
greitais ir patogiais laivas.

TAMSTOS ANTRIEJI NAMAI: BANCO HOLANDES
Atsilankykit arba parašykit mums — ¡sitikinsit.

Atidaryta: nuo 8.30 v. ryto iki 7 v. vakar*. Šeštadieniais—iki 12.8® v.

....---------—- — --------------------------...........
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

LIETUVOS PONAI, PASISKAITYKIT!
(Atkelta iš antro puslapio)

žangiosios visuomenės paren­
gimuose dalyvaujant ir oficia­
lius Lietuvos asmenis, kaip 
kad tatai pagalios ir čia pra-) 
deda vykti.

Sakoma kad laikraštis yra 
gyvenimo veidrodis. Taip išti- 
krūjų ir yra: jeigu bereika­
lingai siunčiamomis lėšomis iš 
Lietuvos kolonija nebūt demo­
ralizuojama, daug didesnius 
kultūros darbus galėtume nu­
dirbti, o dabar daug vietos, 
laiko ir energijos eina koloni­
jos žaizdų gydymui. Bet, rei­
kia manyti kad kuomet nors 
tie nenormalumai pasibaigs ir 
kolonija galės lengviau atsi­
kvėpus kūrybinio darbo imtis.

Gėda prisipažinti, kad Ar­
gentinoje mes neturime jo­
kios informacinės medžiagos 
vietinėje kalboje apie Lietu­
vos meną, apie jos gamtos gro­
žį apie mūsų žmonių būdą ir 
tradicijas. Valstybinėmis lėšo­
mis išleistus turime tik oficia­
lius judošiškus cirkuliarus, 
kuriais lietuviams uždaroma 
duris į fabrikus. O tokios mil- 
ŽiniŠAos lėšų sumos vėjais iš­
blaškytos I

Norime tikėti, kad tie faktai 
bus priimti dėmesin Lietuvos 
vairo valdytojų ir bus sustab­
dytas koloniją demoralizuo­
jančių lėšų siuntimas iš Lietu­
vos. —o—

Kuomet šis straipsnis jau 
buvo parašytas, pažvelgėme j 
vietinę argentiniečių spaudą, 
kurioje taipgi atsipindi Ar­
gentinos lietuvių veikimas. Čia 
cituosime tik populiariškiausią 
Buenos Aires dienraštį “Ei 
Mundo” (“Pasaulis”) Nr. 
2611, iš liepos 23 d. š.m., ku­
rio kasdien spausdinama 800- 
000 egzempliorių. Iliustruota­
me skyriuje, psl. 32, ten ma­
tome “Argentinos Lietuvių 
Balso” rengtos Išeivių Dienos 
pažymėjimą su lietuvių publi­
kos paveikslais, su dviejų val­

stybių ministeriais pryšakyje, 
pažymint, kad Argentinos lie­
tuvių kolonija tokiu kulturin- 
gu aktu minėjo prieš du metu 
žuvusius lietuvius aviatorius 
Darių ir Girėną.

Ir to paties laikraščio, tame 
pat numeryje, puslapyje de­
šimtame, skyriuje “Misscele- 
nea Policial” aprašomas “vei­
kimas” to elemento, kuris Lie­
tuvos valstybinėmis lėšomis čia 
žaidžia. Rašoma, kad policijos 
20-ton nuovadon atsilankė 
draugijos, vadinamos lietuvių 
namais (“Hogar Lituano”) 
gerente (valdytojas) VRA- 
DAF VEFGJAFFKS ir prane­
šė policijai, kad iš to hogaro 
tapo pavogta 6 paveikslai.

Matomai, tas “Lietuvos val­
dininkas” ir “studentas" yra 
Vladas Veselauskas, bet ispa­
niškai pasirašė panašiai į 
Mandžurijos fanzų kinietį... 
Tiek del to. Bet kam prireikė 
vogt Lietuvos prezidento ir ki­
tus paveikslus? Ar ir čia ne­
bus tų pačių lėšų dorotojų 
darbelis, tokiu barbarišku bū­
du “pagarsint Lietuvos var­
dą”? O gal tūlų penimių yra 
tokia nuomonė, kad tas, kuris 
pavogs paveikslus, kas arčiau 
prie savęs juos laikysis, tas 
daugiau Lietuvos valstiečių li­
tų galės pagrobti?

Dabar tai jau visai aiškioj 
šviesumoj pasireiškė litų do­
rotojų chuliganizmas ir jų do­
rinis supuvimas. Dabar tai jau 
tikrai pasireiškė vaisiai tų pa­
šalpų, kurias Lietuvos ponai 
be atodairos ir bereikalingai 
iš Lietuvos siunčia parazitų ir 
lietuvių vardo žemintojų rė­
mimui.

Mes tik norėtume žinot, ka­
da praregės taip lengvai Lie­
tuvos valstiečių litus žarstanti 
ponai ir kada, pagalios, pasi­
girs blaivus balsas, pranešan­
tis, kad ta skaudi tragikome­
dija yra užbaigta...

I INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1. ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa­
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas).
3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (krauja 

anai. 1914).
4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. . (Ultraviole- 

tin-ai Spinduliai) .
6. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai.
6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarellj metodu.
7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.
t. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau­

ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymų 
ir greitų išgydymų.

». ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas.
10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
13. MO ERŲ ligos: (atskira') gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki­

tos. Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užti­
krina greitų ir tikrų pagydymų.

Visiškas Išgydymas S 40.5 p. Į savaitę 
ANALIZA! ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniai* nuo 9 iki 12 vai.
Palanffvinta* mokėjimą*. — Pigios kaino*.

, RIVADAVIA 3070 (PlazaOnce)

APŽVALGA
ARGENTINOS KULTŪROS 

RAIDA LIETUVOS 
SPAUDOJE

Argentinos Kons. Straipsnis.
Tik ką gavome kauniškį 

žurnalą „Naujoji Romuva“ 
(Nr. 233, iš 30-VI-35), kurio 
viršelį puošia stebėtinai gra­
žus Argentinos krioklio „Igua 
zū“ paveikslas, o nuo pusla­
pio 513 iki 516 tęsiasi Argen­
tinos konsulo Lietuvoje, žino­
mo Argentinos rašytojo — 
Arnaldo Barsanti straipsnis 
„Argentinos Kultūros Raida“. 
Konsulas Barsanti gražiai a- 
pibudina Argentinos Respub­
likos istoriją, šalies kultūrą, 
meno teatro, mokslo ir švie­
timo srytį, paliečia ekonomi­
nius klausimus etc.

Labai malonu, kad Lietu­
vos spaudoje pasirodė toks 
objektyvus straipsnis apie ant­
rąją mūsų tėvynę.

Konsulo Barsanti straip­
snis yra papuoštas Argenti­
nos Respublikos prezidento 
Dr. Agustin P. Justo, Užsie­
nio Reikalų ministerio Dr. Car 
los Saavedra Lamas ir paties 
autoriaus paveikslais, bei Bue­
nos Aires miesto vazdais: Pla­
za 25 de Mayo ir Plaza Laval- 
le su Tribunolo rūmais.

Pastebėtina, kad „Argenti­
nos Kultūros Raida“ buvo 
skaityta per Lietuvos radio 
125 metų Argentinos nepri­
klausomybės sukaktuvių pro­
ga.

TRIMITUI 15 METŲ
Pradėdamas šešioliktus sa­

vo. gyvavimo metus populia­
rus Lietuvos šaulių Sąjungos 
savaitinis žurnalas „Trimitas“ 
numerį 758 išleido padidintą, 
papuoštą visa eile žymių sa­
vo bendradarbių ir redakto­
rių paveikslais.

Reikia pastebėti, kad „Tri­
mitas“, cituodamas užsienio 
lietuvių spaudą, reiškia ma­
žiau tendeneyviškumo negu 
kita oficiozinė spauda ir daž­
nai gana prielankiai ir beša­
liškai atsiliepia apie pažan­
giosios Argentinos lietuvių vi­
suomenės spaudą.

ARG. LIET. BALSAS 
DARBININKŲ LAIKRAŠTIS 
UŽTAT Jį SKAITO VISI 
ARGENTINOS LIETUVIAI

S A P N I N I N K A S ... 
parašytas sulyg seiniausių E- 
gipto galvočių raštų, patikrin­
tas senosios ir naujosios magi- 

I jos žinovų ir naujai išleistas 
| 128 puslapių, su paveikslais 
! prakalba, visų sapnų reiškšmės 
Į ir išsipildimo išaiškinimais— 
galima gaut A. L. Balso kny­
gyne — Independencia 2706 
—Bs. As. Kaina $ 1.50 Rei­
kalaujant paštu, reikaFnga pri 

i dėt 10 centavų pašto ženklais, 
persiuntimo išlaidoms. Beto ta 
mo pat sapnininke yra dar šie 
skyriai: Pranašavimai; Kortų 
išdėjimai; Septynių planetų a- 
prašymas: Būrimas brūkšne­
liais su būrimo raidžių lentele; 

f Hiromantija arba spėjimas iš 
(rankos; Aeromancija, nume- 
į rių nusapnavimas ir t. t..

Reikalavimus ir pinigus sių­
sdami adresuokite sekančiai: 
Argentinos Lietuvių Balsas

Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires.

LAIKRAŠČIUS BESKAITANT
IŠRINKO LITERATŪROS. 
GRAŽUOLES LIETUVOJ
Lietuvos rašytojų sąjungos 

leidžiamas laikraštis „Lite­
ratūros Naujienos“ paskelbė 
įdomų konkursą: Išdalino 
9.500 lapelių knygų skaityto­
jams, kurie juos užpildę turė­
jo grąžint „L. N“. Redakcijai 
pažymint dešimtį Lietuvos ra­
šytojų veikalų. Kuris veika­
las gaus daugiausia balsų, tas 
bus pripažintas literatūros 
gražuole.

Bet pasirodo, kaip rašo 
„L. A.“, kad tik 438 lapeliai 
tapo grąžinta, be to 6 nepri­
pažinti, kadangi netaisiklin- 
gai išpildyti.

Daugiausia balsų gavo My­
kolaičio-Putino “Altorių še­
šėly“. Jurkūno - šeiniaus, Žu­
kausko-Vienuolio veikalai ir 
Cvirkos „Frank Kruk“.

LITUANICOS NUMERIS
Birželio 21 d. Amerikos lie­

tuvių dienriaštis „Naujienos“ 
išėjo net 24 puspalių. Jame 
tilpo visa ATLASS darbo 
istorija ir daugybė gražių 
straipnių apie kilnų Amerikos 
lietuvių žygį, kuris tapo gra­
žiai užbaigtas, puikiai įren­
giant „Lituanicą II“. Toj gra­
žioj laidoj telpa apie šimtas 
Amerikos lietuvių visuomenės 
veikėjų paveikslų, o pirmoj 
vietoj leitenantas Feliksas 
Vaitkus.

Pastebėtina, kad antram 
skridimui „Naujienos“ pridė­
jo virš 5,000 dolarių, propa­
gandos pavidale ir neįkainu­
ojamai įšgarsino gerą lietu­

vių vardą visam pasauliui. Vi® 
nok, nežiūrint to viso, kleri­
kalai ir fašistai šmežė A- 
merikos Lietuvių Transatlan­
tinio Skridino Sąjungą ir mi­
nėtąjį dienraštį.

KAIP NUNIGAS KUNIGĄ 
APMOVĖ

Dienraštyje „Lietuvos Ži­
nios” (Nr.4815) Brazilijos ko­
respondentas rašo, kad ku­

nigas Sūgintas apart algos, 
dar gaudavo po 500 litų 
(1,500 milreisu) pašalpoj iš 
Lietuvos valstybės iždo kás 
mėnesis. Reiškia, gastroliuo­
jantiems kunigams Lietuvos 
varkšų litų nesigailima. Bet, 
rąšo korespondentas, kada 
kun. Sūgintas kalėdojo po 
Lietuvą ir šiaurinę Ameriką, 
jį pavaduot buvo nuvykęs iš 
Argentinos kunigas Bumšas. 
Bumša pasiimdavo netik sava 
algą ir pašalpas, bet ištisus 4 
mėnesius dorojo ir Suginto 
pašalpas. Parvykęs Sūgintas 
del to susipyko su konsulu 
Mačiuliu, kadangi jis nesuti­
ko dar vieną kartą „vargšui 
kunigėliui“ pašalpas mokėti. 
O Bumša ką sučiupo, tą ir 
prauliojo jo mėgiamame „spor 
te“.

NUSIŠOVĖ ŠERMUKŠNIS
Lietuvių Aidas Brazilijoje 

praneša, kad liepos 7 d. Sao 
Paulo mieste revolverio šūviu 

‘nusižudė Petras šermukšnis, 
29 metų amžiaus, paeinanti® 
iš Šančių.. Paliktame laiške rą­
šo, kad žudosi del sunkių gy­
venine sąlygų.

Puikiai Progresuoja Lietuvių Darbininką 
Ekonominė Draugija

Rosario de Santa Fė, Saladillo, Lietuvių Darbininkų Eko­
nominės Draugijos visuotino narių susirinkimo nutarimu te- 
mianties prašome Argentinos Lietuvių Balso Redakciją pas­
kelbti mūsų draugijos Revizijos Komisijos patikrinimo aktą 
Ñr. 1, iš š. m. birželio mėnesio 23 d.

Aktas Nr. 1.
Saladillo, Rosario, 1935 m., birželio mėnesio 23 d. Lie­

tuvių Darbininkų Ekonominės Draugijos Revizijos Komisija, 
sąstate iš pirmininko A. švarlio, narių Prano Žakevičiaus, 
Stasio Borisos ir dalyvaujant Valdybos nariams, padarėme 
pilną LDED. krautuvės reviziją ir visus reikalus radome pil­
noj tvarkoj.

Nuo LDED. įsikūrimo, t.y. nuo 2 d. gruodžio mėnesio, 
1934 m. iki birželio 23 d. 1935 m., patikrinę visą veikimą 
ir apyvartą, radome sekantį LDED. stovį:

Pajamos: (Narių indėlių sąskaita):
Narių indėlių gauta ............................. $ 1.652.70
Grąžinta nariams indėlių ..................... ? 30.00

Lieka narių indėlių ..........  $ 1.622.70
Prekių sąskaita:

Gauta už parduotas prekes .................. $ 6.535.61
Pirkta prekių už .....................................? 6.365.85
23-VI-35 prekių egzistencija krautu­

vėje pirkimo kaina ................$ 1.045.80
Parduota prekių už .............................. $ 5.320.05

Už parduotas prekes gauta pelno viso. $ 1.215.56 
Išlaidos:

Apmokėta įvairios d-jos išl.................. $ 850.69
Apmokėta išstojusiam nariui pelno %.? 4.82
Amortizuota inventorius ..................$ 99.00
Amortizuota patentas ............................ ? 16.81

$ 971.32

Liko nariams gryno pelno ................  .? 244.24
Aktyvas:

Rasta prekėmis................... $ 1.045.85
,, pinigais ir dokumentais .............? 437.37
„ inventorius vertėje.........................S 353.03
„ patentas „ ..................$ 30.69

23-VI-35 bendras d-jos turtas viso . .$ 1.866.94

Revizijos komisijos pirm. (—) A. švarlya 
Nariai: (—) P. Žakevičių®. (—) S. Borisą*.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

ARGENTINOS LIETUVIU BALSO RENGTOSE IŠKILMĖSE TÜK-¡URUGVAJAUS LIETUVIŲ GYVENIMAS 
STANTIS LIETUVIŲ MINĖJO IŠEIVIŲ DIENĄ

DALYVAVO LIETUVOS IR LATVIJOS MINISTERIAL DAUG AUKŠTŲ SVEČIŲ, DAUGY­
BĖ GRAŽIŲ LIETUVIŠKŲ ŠEIMYNŲ IR JAUNIMO

(Nuo mūsų korespondentų)
UŽUO/AUTA

|3ių metų birželio mėnesio
6 dieną pasimirus Lietuvoje

PRANEŠIMAS
Kaziui Virbickui ir Pranui

Scenai yra prisiųsti laiškai ij
Liepos 21 d. Jose Verdi te­

atras užsikimšo lietuvių pu­
blika. Atsidarius teatro du­
rims 3 v. p. p., keturiose jau 
buvd víisos vietos užimtos. 
Pasveikinimo žodį tarė P. O- 
žinskas, apibudindamas Išei­
vių Dienos reikšmę po visą 
pasauĮį išsiskirsčiusiam mū­
sų tautos trečdaliui, kuris pri­
valėtų jungties bendran kul- 
turinin darban išeivijoje, ger­
biant mūsų tautos labui žu­
vusius Darių ir Girėną.

Pirmu minėjimo programos 
numeriu buvo p-lės E. Kalai- 
tytės deklamacijos „Sparnuo­
tiems Didvyriams“. Tas eiles 
specialiai šiam parengimui 
parašė mūsų poetas Stasys Mi 
tis. Jauną deklamatorę publi­
ka palydėjo griausmingais ap­
lodismentais.

Gražias eiles padeklama­
vo p-lė Onytė Anelauskaitė iŠ 
Quilines ir p-lė E. Piščiukytė. 
Vis:| šioms iškilmėms pritai­
kyta.

Aštuonių metų margaitė 
B. Navikaitė iš Avellanedos 
padeklamavo ispaniškas ir 
lietuviškas Jovaro eiles. Ji pu­
bliką tiek sužavėjo, kad ne­
tik ją, bet ir jos tėvelius sve­
čiai sveikino, gėrėdamiesi gra­
žiu auklėjimu.

Linksmesnį numerį patiekė 
V. Sajauskas su A. Karosevi- 
čium, apie kelionę iš Ameri­
kos Lietuvon. Jie gražiai pra­
linksmino publiką.

Bet svarbiausioji Išeivių 
Dienos minėjimo programos 
dalis tai buvo vietinių Betho- 
ven ir Grassi konservatorijų 
studentų A. Šimaičio dainos 
ir Pr. Krapavicko piano muzi 
ka. Tūkstantinė publika ra­
miai klausėsi lyriško Šimaičio 
balso. „Visur tylu“, „Kur ba­
kūžė samanota“, „Princesita“ 
stačiai sužavėjo publiką, (po­
pino „Polonaise“ Krapavic- 
kas išpildė maestriškai.

Reikia pažymėti, kad virš

programos Šimaitis pasirodė 
kaipo genialus kupletistas. Jo 
švelnus balsas, vikrus Krapa­
vicko akompanementas suda­
rė tikrai teatrališką nuotaiką.

Gėrėjosi netik lietuviai, bet 
ir vietinių muzikų sferos žmo­
nės, kurie atėjo savo kolegų 
paklausyti.

Tenka konstatuoti malonus 
pavyzdingos tvarkos faktas 
tokiame milžiniškame paren­
gime. Vi^i gražiai nusiteikę, 
visi linksmi, visi kai broliai.

Pirmose publikos eilėse ma­
tome Lietuvos ministerį p. Jo­
ną Aukštuolį su ponia, Latvi­
jos minister) Dr. P. Olinšą, 
Lietuvos konsulą p. Jurgį Ku­
činską su ponia, daugybę šei­
mynų su mažais, Argentinoje 
gimusiais lietuviukais, daug 
mūsų kultūrinio darbo veikė­
jų ir gražaus jaunimo.

Teatro salė buvo gražiai iš­
puošta. Prie didelio Dariaus- 
Girėno paveikslu ir gėlėmis 
papuošto stalo ponios O Joku- 
bauskienė, M. Stiklienė (iš 
Bahia Blanca) ir Navikienė 
skirsto pluošteliais lietuviš­
kas rūtas, o panelės K. Liut- 
kytė, A. Anelauskaitė, I. Pet­
kutė ir N. Nagulevičaitė jo­
mis dabina iškilmių svečius. 
(Pasirodo, kad visų Argenti­
nos lietuvių darželiuose amži­
nai rūtos žaliuoja, šioms iš­
kilmėms jų atvežė pp. Joku- 
bauskai, Sabučiai ir p-lė A. 
Slavinskaitė).

Kitame saliono gale buvo 
literatūros stalas, prie kurio 
dirbo K. N. Norkus, J. Lauri­
naitis, A. Plačiakis ir kiti A. 
L. Balso bendradarbiai. Ten 
daugelis užsiprenumeravo A. 
L. Balsą, nusipirko „Kelio į 
Vilnių beieškant” ir šiaip įvai­
rių knygų. Dariaus-Girėno ir Į 
leitenanto Vaitkaus paveik­
slų etc.

Kadangi iškilmių rengėjai 
davė 3 dovanas panelėms, tat 
sudaryta „jury“ komisija iš

p-lės E. Mikalauskaitės ir A. 
Mušketo, mažyčiui Kuraičių 
Albertukui numerius trau­
kiant, pirmą dovaną laimėjo 
Nr. 50, ir jo savininkei poniai 
Veronikai Paulavičienei ten 
pat buvo įteiktas didelis, gra­
žiuose rėmuose įtaisytas Da­
riaus Girėno paveikslas. An­
trą. dovaną laimėjo p-lė Vale 
Piščiukaitė — A. L. Balso me­
tinę prenumeratą Lietuvon, ir 
trečioji teko poniai O. Joku- 
bauskifnei — metinę A. L. 
Balso prenumerata Argenti­
non.

Po koncerto užgriežė Lyra 
ir lietuvišku suktiniu prasidė­
jo jaunimo šokiai, šimtai po­
nį gražaus lietuvių jaunimo 
liūliavo, bet kai kurie iš ren­
gimo komisijos visą laiką 
daug darbo turėjo. Nors bu­
vo labai šalta diena, bet rū­
binėje prakaitavo ponia M. 
Plačiakienė, p. A. Jokubau- 
skas ir kiti, bilietus kontrolia­
vo K. Pauža, A. Karosevičius 
Vacys Laurinavičius, ir kiti 
A. L. Balso draugai.

Nežiūrint, kad klerikalai 
bandė pakenkt Balso rengia 
mos Išeivių Dienos minėjimui 
ir tą pat valandą subruzdo 
šaukt visus už dyką kitan sa- 
lionen, nežiūrint, tad kita gru­
pė rengė dar kitoj vietoj, bet 
pas juos buvo tuščios salės, ka­
dangi visos sąmoningos lietu­
vių visuomenės simpatijos eina 
su rimtą kultūros darbą dir­
bančiu Argentinos Lietuvių 
Balsu. P. Barauskas.

DĖMESIO!:
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA '

paišy-

U

bus, pigiausiomis kaino­
mis. Be jokių kompromi­

sų vyksta fotografuoti 
į namus.

SAN MARTIN 608
T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.

PADĖKOS ŽODIS
Prašau gerbiamąją A. L. 

Balso Redakciją užleis vietos 
šiems padėkos žodžiams:

Kuomet nelaimės parblok­
štas patekau ligoninėn, tai į- 
sitikinau, kad nėra kilnesnio 
dalyko, kaip priklausimas sa­
vo tautos žmonių organizaci­
joms, kurios kelia savo tau­
tos žmonių gerą vardą ir gelb­
sti nelaimės patiktiems tautie­
čiams. Pilnai pasveikęs ir pra­
dėjęs dirbti reiškiu gilų lietu­
viškos padėkos žodį visiems 
mane aplankiusiems ir mano 
šeimą paguodusiems. Ypatin­
gai dėkuoju Lietuvos konsului 
p. J. Kučinskui, A. L. Balso 
leidėjui p. P. Ožinskui, pp. I. 
ir E. Mičiuliams, panelėms 
Magdutel šleinytei, Paulinai 
Kalinkaitei, Dorai Kregždy- 
tei, mano sesutei Stefanijai, 
pp. Neniškiams, p. Smilgiui ir 
kitiems.

Tapau dideliai sujaudintas,

nuolatinio Argentinos Lietu­
vių Balso skaityto "o Urugva­
juje drg. Vlado Vijūno moti­
nai — Marijai Vijūnienei — 
reiškiame gilią užuojautą mū­
sų kolegai Vladui ir jo šeiniai.

A. B. Gumbaragis ir P. Pati 
lėnas.

Į URUGVAJAUS LIETUVIAI 
TURI GERŲ DRAUGŲ

Kartą Urugvajaus lietuvių 
vaikų mokyklos parengiman 
atsilankė žinomas Urugvajaus 
žurnalistas ir draugijos Uru- 
gilay-Lituania įsteigėjas p. 
Nicolas Coggiano su žmona. 
Neturtingam lietuvių vaikučiu 
parengimui ponia de Coggia­
no nupirko už 50 pesų lietu­
viams vaikučiams visokių do­
vanėlių. Išdalinus dovanės vai­
kučiams pastebėta, kad salio­
no kampe verkė mažas vaiku­
tis. Prisiartinę pp. Coggianai 
patyrė, kad vaikučiui prieš ke­
lias dienas tapo sužalota ko­
ja ir jis negalęjo laisvai vai- 
kščidti. Reikšdami užuojautą 
šiam lietuvių vaikučiui pp. 
Coggianai susirado jo tėvus ir 
atsiklausę jų sutikimo, pasiė­
mė į savo namus sužeistą lie­
tuviuką ir ėmė jį gydyti. Gy­
dytojo prižiūrimas laike ke­
lių dienų vaikutis pasveiko. 
Pagydę neturtingą lietuvių 
vaikuti ponai Caggianai jam 
nupirko naujus drabužėlius, 

1 naujus batukus ir davę dar 
kiek pinigų grąžįno tėvams.

Koresp.

DAUG LIETUVIŲ DIRBA 
PRIE STATYBOS

Urugvajaus lietuviui tarpe 
yra įvairių specialybių žmonių 
bet dauguma neturi jokios spe 
cialybės. Dalis šių dirba frigo- 
rifikuose, kiti įvairiuose sun­
kiuose darbuose. Paskutiniuo­
ju laiku, sparčiai vykstant 
Montevideo miesto reformoms 
kuriose pirmą vietą užima sta 
tybos darbai, prie pastarųjų 
ėmė dirbti labai daug lietuvių 
darbininkų. Apmokama tik 

po $ 1.70 c. už aštuonių va­
landų darbą, bet darbas yra 
sunkus ir pavojingas.

Miltas.

Moderniškų Šokių Mokykla
Vyrams ir moterims;

Nuo šiandien niekas neprivalo pasilikt; 
neišmokęs gerai šokti moderniškus šokius.; 
Del ko? Del to kad galite lengvai išmokti; 

į kėlės dienas modernišku metodu ; 
pradedantiems. ;

jokių mokytojas BASILIO LEVICKAS,'

Yra specialės salės pradedantiems vyrams! 
ir moterims atskirai. Priimama ir mokina-; 

ma kasdien ir šventadieniais ¡
nuo 1 iki 24 vai. ;

Praktiška pamoka $ 1.00
SAN MARTIN 418 BUENOS AIRES 3

kuomet mano žmonelė man 
< ¡pranešė, kad Bedarbiams šel- 
Ipti Komitetas net 30-ties pe­

sų suma suteikė pagelbą, ne­
žiūrint, kad aš jam nepriklau­
siau.

Dar kartą dėkuodamas vi­
siems geros valios lietuviams 
pasižadu visuomet remti sa­
višalpos ir tautiniai kultūrinį 
darbą dirbančias mūs brolių 
lietuvių organizacijas, kad 
reikale būt galima pagelbėt 
visiems nelaimių patiktiems 
mūsų broliams.

Su tikra pagarba,(—) L. Bernotas.
L,Bs. Aires, Liepos 15 d. 1935.

URUGVAJAUS LIETUVIAI 
TURĖS GERĄ 
SMUIKININKĄ

Prieš keletą metų atvažia­
vęs iš Lietuvos Julius Kumža, 
turėdamas muzikalius gabu­
mu, ėmė studijuot smuikos 
muziką, čiaviečio gyvenimo 
sąlygos neleido šiam jaunam 
lietuviui savo gabumus vysty­
ti, konservatoriją lankant, to­
dėl Julius lavinosi pats vie­
nas nuo darbo liuosu laiku tol 
kol neginčytinai pralenkė vi­
sus senesnius smuikininkus. 
Greitu laiku Julius stos konser 
vatorijon. Nuoširdžiai linki­
me jaunam menininkui atsiek­
ti savo kilnų pasirįžimą.

Koresp.

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS 

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso­

kius kitokius daiktus.
Dominguez 946, Pineyro 

(Įėjimas iš kiemo).

Lietuvos „Išvakarių“ Redak­
cijos vardu. Minimi asmenys 

' yra prašomi atsiimti laišku^ 
ar pranešti savo adresus, kad 
būt galima juos persiųsti paš.

I tu. Kreiptis sekančiu adresu: 
A B. Gumbaragis, c. Durazm 
972, Montevideo R. O. U.

LANKOSI SVEČIAI Iš 
PROVINCIJOS

Prieš porą metų ir daugiau 
išvažiavę į laukus Montevideo 
mieste gyvenę lietuviai, daba» 
vis dažniau ima lankytis viso­
kiais reikalais į miestą.

Dauguma provincijoje gy­
venančiųjų lietuvių dirba pu 
stambius ūkininkus, estancie- 
riais vadinamus, bet daugel» 
jau ėmėsi įsigyti ir savas nuo­
savybes. Įsigydami žemės skly 
pus* pasistatydami nuosavitu 
namus, pradėjo vesti savaran­
kišką gyvenimą, del to turi ir 
daugiau reikalų mieste, o tai­
pgi neužmirštu ir savuosius 
centre aplankyti.

Mikas.

ĖMĖ AKTYVIAI VEIKTI 
D. M. D-JA

Prieš kur) laiką sutverta 
Lietuvių Dainos ir Meno Drau 
gija buvo apmirusi ir veik su­
stojusi veikti. Grįžus St. Šiui- 
piui iš provincijos d-ja tapo 
atgaivinta ir vėl naujai ėmė 
veikti. Padidėjo ir jos panų 
skaičius. Kiekvieną sekmadie­
nį ji daro solo, duetų ir trio 
bei choro repeticijas, dalyvau- 

I ja lietuvių radio valandoje, 
i padedą suruošt kitoms orga- 
' nizacijoms parengimus, paį­
vairindama programą, bei pa­
ti ruošia vakarus.

K.

SUBYRĖJO „CENTRAS^
Urugvajaus dešinieji lietu­

viai Montevideo kelis metus 
operavo lietuvių klubo vardu. 
Bet kadangi kun. Radžius su 
kompanija negarbingai nu­
valkiojo tą vardą, tat jis ta­
po pakeistas centro pavadini­
mu. Pravijus Radžiu iš Uru­
gvajaus, perkrikštytas ir jo 
klubas. Bet ir dabar įvyko ne­
susipratimai, prisiunčia mus 
banknotus su lietuviškais ar­
kliukais besidalinant. Mora­
liai „centras" subyrėjo.

Viso Urugvajuje egzistuo­
ja dvidešimts lietuviškų orga­
nizacijų, o „centras" buvo 
sudarytas tik iš penkių nereik 
šmingų: dvejų tautin inkų 
skyrių, dvejų katalikų drau­
gijų ir „teatro“. Dabar iŠ 
„centro“ pasitraukė vieni tau­
tininkai ir abeji katalikai. 
Pasitraukusieji savo žygį mo­
tyvuoja tuomi, kad „centro“ 
vadovybę sudaro negeistini 
asmenys: vienas (A. D.) Lie­
tuvoje už priklausymą peovia 
kams sėdėjo belangėj, o kitas 
(M. S.) yrd Lietuvos dezer­
tyras.

Subyrėjus „centrui“ žiūrė­
sime, kas bus kepama naujo 
litų medžiojimui. M.

Kas turi pardavimui rašo­
mąją mašinėlę, prašome sku­
biai pranešt A. L. Balso Re 
¿akcijai, Independencia 2706 
Be. As. U. T4 48 Loria 1016
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ÍOS'LIETUVA skyrus

AIŠKUMO DĖLEI
Draugijos valdyba gavo ži­

nių, kad kai kurie asmenys, 
dažnai net ne draugijos na­
riai kalba draugijos vardu, 
paduodami kaip iš autoritetin­
gų šaltinių kartais visokias 
nesąmones. Taigi yra darbas 
blogos valios žmonių.

Nei visuotinas narių susirin­
kimas, nei valdyba, nei drau­
gijos pirmininkas nieko nėra 
įgaliavę kalbėti draugijos vai­
du, bei skelbti kokias žinias. 
Einant draugijos įstatų pa­
ragrafu 56 vien tik pirminin­
kas draugiją atstovauja viešo­
se ir valstybinėse įstaigose.

Draugija yra atsakominga 
tik už visus pirmininko su se­
kretorium pasirašytus raštus 
ir už draugijos skyrių, kurį, 
neturėdama savo laikraščio, 
skelbia A. L. Balse. Tą sky­
rių redaguoja visuotino narių 
susirinkimo ¡Išrinktoji komi­
sija po pirmininko kontrole, 
už kitus gi raštus bei spau­
dinius 
ga.

tiesos žodį — | ir kitų nuomonę išgirsti, nes 
jei buvo klaida, tai reikia ją Į kaip matyti iš metraščio “PA- 
taisyti, reikia kad viskas išei­
tų musu Tėvynės Lietuvos la­
bui, reikia parodyti didvyriš­
kumą, kad mes lietuviai mo­
kame tiesai stačiai į akis žiū­
rėti ir nesam tokios menkos 
dvasinės vertės, kad pamatę 
savo klaidas nenorėtume jas 
taisyti.

Draugija “Lietuva” negali 
būti nuošali nuo to taip svar­
baus Lietuvių Tautai Įvykio, 
bet negalėdama dalyvauti per 
savo atstovą pasiuntė raštą 
sekančio turinio:

kon- 
d-ja 
nors 
savo

Buenos Aires,
1935 m. Liepos m. 7 d.

Viso Pasaulio Lietuvių 
Kongresui

per DULR.
Kaunas.

Nepriklausomybes aikštė 
Nr. 3.

Gerbiamieji!
Didelis ir sveikintinas yra 

DULR. užsimojimas šaukti
Viso Pasaulio Lietuvių Kon­
gresą. Draugija “Lietuva”
linkia kuo geriausio pasiseki­
mo ir kartu su tuomi yra įsi­
tikinusi, kad per jį galima bus 
prieiti prie šiokių - tokių 
giamų rezultatų.

Tenka apgailestauti, 
d-ja “Lietuva” negalėjo

tei-

kad 
pa­

siųsti savo atstovo į šaukiamą 
kongresą: viena, kad d-jos 
“Lietuva” nariai visi yra dar­
bininkai, visi amatininkai be 
išimties, turi darbus ir niekas 
nenori rizikuoti mesti darbą 
ir važiuoti, nes niekas nėra 
garantuotas, kad šiais krizio 
laikais grįžęs vėl gaus tą pa­
ti ar panašų darbą; antra ke­
liones išlaidos gerokai apsun­
kintų dr-jos kasą, kuri šiais 
laikais sunkokai yra papildo­
ma. Jei į Pirmą Kongresą 
d-ja “Lietuva” negali pasių­
sti savo atstovo, tai į antrą be 
abejo jau galės nusiųsti.

Kaip matome iš programos, 
kongrese bus skaitomi refera- 
tai labai svarbiais išeivijai 

užfiksuotas noras ir dedamos Į klausimais. Kai kurie iš jųjų 
Palangos Lietuvių l autos au- turi ypač paliesti čia Argenti­

noje gyvenančius lietuvius, 
j Tik kyla abejojimas, ar tie 

i bus tinkamai nu- 
8 j šviesti. Jau iki dabar matėm, 
,__ 1 daroma daug klaidų,

" i daug žalos išeivijai, bet neži­
nia ar tai matoma Lietuvoje 
—- gal manoma, kad viskas 
gerai, kad viskas j naudą i- 
šeina..

Čia mes su pasiilgimu lau­
kiame, kada pasirodys DULR 

; - periodinis leidinys, per kuri
nusiminti ir neturi įus galima labai daug ką nu- 
tie, kurie užgirs ir šviesti ir išaiškinti, o taip pat

draugija neatsakomin-

Pirm. L. Ryšelis

Pirmas 
nio

Viso Pasaulio Užsie- 
Lietuvių Kongresas 

ir D-ja “Lietuva”
Šaukiamas š. m. Rugp. m. 

11—17 d. Kongresas be abe­
jo Lietuvių Tautai turi labai 
didelę reikšmę, kaip istori­
niai, taip ir ekonominiai bus

SAULIO LIETUVIAI” daug 
netikslumų yra įsibrovę ir 
daug ko trūksta jame, kas tu­
ri būti ištirta.

Negalėdama dalyvauti 
grėsė per savo astovą 
“Lietuva” vienok nori 
raštu patiekti kai kurias

išvadas, stebėjimus ir patiri- 
mus kuriuos galima bus panau 
doti bendram darbui išeivijos 
naudai.

Argentina — tai ateities 
kraštas ir kaip vietos gyven­
tojams, taip ir ateiviams čia 
paslėptos puikios galimybės, 
ekonominiai prasigyventi, nes 
kraštas yra labai turtingas vi­
su kuo kas žmogaus ekzisten- 
cijai rekalinga, o labai dideli 
plotai dar visai neapgyvenditi. 
Tuom tarpu šiandien niekas 
neabejoja, kad emigracija iš 
Lietuvos tatai, dalykas ne tik 
nenuveikiamas, bet ir Lietuvai 
naudingi gali būti. — Gerai 
suorganizavus išeiviją pats 
Lietuvos kraštas neginčitiną 
naudą turės ir patys išeiviai 
jausdami globą ir paramą iš 
Lietuvos pusės visados liks jos 
ištikimi sūnūs.

Gerasniam suorganizavimui 
išeivių ir ištyrimui ekonominio 
sustiprėjimo galimumų čia Ar­
gentinoje labiausia galėtų pri­
sidėti Lietuvos Pasiuntinybė. 
Pavizdžiui, DULR programo­
je matome sekančius punktus: 
užsienio lietuvių bendradar­
biavimas su Lietuva ir žemės 
ūkio kolonizacijos klausimas. 
Šie klausimai reikalingi dide­
lių studijų, bet jo tinkamas 
išsprendimas ir pasekmingas 
realizavimas žemės ūkio kolo­
nizacijos atskleistų lietuvių i- 
šeivijai naujus horizontus. 
Kaip lietuviams pačiame Lie­
tuvos krašte, taip ir išeiviams 
vis labiau aiškėja, kad žemės 
ūkio kolonizacija tai bus sti­
priausias pagrindas lietuvių 
emigracijai, bet iki šiol dar 
labai mažai padaryta 
srityje.

O jog jau penkiata 
Lietuvos Vyriausybė čia
ko savo Atstovybę kuri Lietu­
vos Valstybei atsieina šimtus 
tūkstančių litų. Atstovybėje 
dirba penki valdininkai, kurių 
tarpe tačiau nėra nei vieno 
specialisto nei ekonomikos 

inei žemės 'ūkio kolonizacijos
nĮiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiilllliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiliiHn 
| 3ITYNAS „LITUANICA“ 
| PARDUODA MEDŲ

Madariaga 6606
= Villa Lugano, Bs. Aires 
= Kilas šviežio medaus $ 1.- 
š Pareikalavus nemažiau 
g penkių kilų, pristatome į 
= namus. Pabandykite užsi- 
H sakyt ir nuolat valgysite 
= šį sveika ir malonų maistą

šioje

metų 
išlai-

gimui ne tik Lietuvos ribose, 
bet ir už jos ribų, bus ieško- ........... .
mi būdai jos augimui paska- Į kiausima]" 
tinti užsienio lietuviai subrus ! -v¡es,7; j» 
ieškoti būdus ne tik palaikyti] d' 
ekonominius ryšius su savo! • 
Motute - Lietuva, bet ir turės Į nja ' 
progą pagvildenti galimumus]__
tarpusaviu ekonominių ryšių 
užmezgimui.

Tiesa, 
Kongrese 
mažai ir 
nėra ko 
užsigauti

reikia tikėtis, kad 
bus pasakyta ne

karčios teisybės, bet

Prižiūrima Gydytojų Specialistų
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas

Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova. 
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai.

Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitas 
Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas 

Peržiūrėjimas 2 pez ai
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. 

nuo 10 iki 12 valandai.
Skyrius: J. M. NÚÑEZ 1613, DOCK SUD

ALMIRANTE BROWN 1039

srity. Per penketą metų nei Į ką, kad Vyriausybė skirtų j sa 
Lietuvos nei užsienio lietuvių v~ 
spaudoje nepasirodė nei vie­
no pranešimo, kuris parodytų, 
sad Lietuvos Atstovybė čia 
be dalyvavimo diplomatinėse 
ceremonijose tiria šio krašto 
gyvenimo galimumus lietuvių 
išeivijai. Jei ir buvo padaryta 
šis-tas tiriant žemės ūkio ko­
lonizacijos galimumus, tai vis 
privatiška iniciatyva, o buvęs 
Lietuvos Atstovas gen. T.
Daukantas per viešą koloni-1 V1BUJC rlCLlJ rtJIlcllnujc, „„„ 
zacijos klausimu paskaitą net. ¡r paties Buenos Aires miesto, 
pareiškė, kad Atstovybės vai- Nežinia, nei kur lietuviai gy- 
dininkams nepatogu vaikščioti vena. nei ka¡p gyvena, nei kuo

vo Atstovybės, kur yra skai­
tlingos išeivių kolonijos ir y- 
pač j inmigracijos kraštus, 
valdininkus specialitus, kurie 
šalia tiesioginio kanceliarinio 
ir atstovavimo darbo tirtų dir­
vą lietuvių išeivijai, butų jos 
vadais ekonominio gerbūvio 
siekiant.

Musų Atstovybėje per pen­
kis gyvavimo metus nepraves- 
ta netik išeivių registracija 

i visoje Pietų Amerikoje, bet

po kolonizacijos kompanijas* 
ir Kitas įstaigas tuo klausimu, 
iš tokio pasakymo aišku, kad 
iš Lietuvos Vyriausybės musų 
Atstovybė čia visai negauna 
jokių direktyvų tirti, kaip i- 
šeivija galėtų geriau ekono­
miškai susitvarkyti. O jog ga­
lima butų Lietuvos Valstybės 
daromas dideles išlaidas musu , , **.*„...1.-: m • .>7 betAtstovybei tikrai pateisinti, 
tikrai didelę naudą duotų išei­
vijai. Mes matome, kaip yra 
sutvarkytos ir kaip veikia čia 
kitų tautų Atstovybės. Paviz-1 
džiui, — italai, vokiečiai, ja­
ponai ir kiti siunčia į savo At­
stovybės nusimanančius spe- 
specialistus, žiūrint j reikalus, 
kokius tos tautos čia turi.

Gyvais pavizdžiais matome 
kokiais keliais eina kitos tau­
tos, ko siekia ir pasiekiá, ly­
giai taip pat matome, kaip 
Argentina tvarko savo reika­
lus su užsieniu, kuri į savo At­
stovybės siunčia ekonomistus- 
specialistus.

Ypač dabar sumažėjus iki 
minimumo emigraciniam ju­
dėjimui Atstovybė prie dabar­
tinių didelių etatų nemažiai 
laiko galėtų skirti išeivių eko­
nominio būvio pagerinimui. 
Bet musų Atstovybėje nėra nei 
vieno specialisto ekonominiais 
klausimais, nei žemės ūkio ko­
lonizacijos sryty, kurie galėtų 
organizuoti ir vadovauti dar­
bą ir ieškoti rinkų Lietuvos 
prekėms Argentinoje.

DULR, kuri plėtoja savo 
darbą iševijoje sutartinai su 
Lietuvos Vyriausybė, 'galėtų 
pasirūpinti, padaryti savo jta-

■

i AKUŠERĖ - EUROPIETĖ*
Į-FILOMENA BENEŠ-BILEK Į
£ Diplomuota Prahoje ir
£ Buenos Airese 
Į L I M A 1 2 1 7

I
s 2 kvadr. nuo Constitución ■ 
Telefon: B. O. 23 — 3389* 
Priima kasdien nuo 10 vai. 
ryto iki 8 vai. vakaro. Sek­

madieniais visą dieną.

Specialistė prie gimdymo ir 
visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbo­
mis ir supranta lietuviškai.

i

verčiasi. Atstovybėje emigran 
tas jokių nurodymų negali 
gauti, nei patarimų. Net ta­
ksos už paprasčiausius konsu- 
liarinius patarnavimus konsu­
lato laukiamajam kambary 
nėra iškabinta.

Visa tai sakome ne del to, 
kad butu noro savus peikti, 
_ i matydami, kaip tvarkosi 
pav.. italai kurie savo Atsto­
vybėje suranda viską, kas rei­
kia emigrantui, imtinai ir pa­
tarimą, kokiu darbu pelnin 
giau verstis, kur apsigyventi 
geriau, su liūdesiu konstatuo­
jame fakta. kad musų Val­
stybės dedamos lėšos Atsto­
vybės išlaikymui gali būti 
daug naudingiau ir Lietuvai ir 
išeivijai panaudoti.

(Tąsa seka)

SUKAK-

d. sukan- 
draugijos

D-JOS “LIETUVA”
TUVÉMS

Šių metų spalių 5 
ka lygiai 9 metai
gyvavimo. Ta proga draugija 
rengia iškilmingas sukaktu­
ves salione “Jose Verdi” ir 
d-jos teatras “Viltis” suvai­
dins puikų veikalą “Klasta ir 
Meilė”.

V. SPIRGEVIČIUS 
Dominguez 551, Pineyro. 

I Vyriškų ir moteriškų rūbų 
siuvėjas. Siuvu sulyg pasku­
tinių madų. Darbą atlieku 
pigia’, gražiai ir sąžiningai 
Vyr. kostiumo arba palto 

pasiuvimas tik $ 35.

Kiekvienas Ligonis Turi Žinoti
Kad l’gos tūri būt gydomos rimtai ir specialių gy­

dytojų įvairioms ligoms;
Kad yra klaida eit į tas klinikas kurios apsiima iš­

gydyt-' nepaprastai ženomis kvotomis, ir kad tai mate­
riališkai nėra galima padaryti, nes taip elgianties ligo­
nis paliekamas su Pga ir be pinigų; t

Kad KLINIKA CANALE, RIVADAVIA g. 764 turi 
specialus, pagarsėjusius gydytojus įvairių ligų gydymui.

Specialistai gydymui ODOS — KRAUJO — SIFI­
LIO — BLENORAGIJOS ligų (moderniškiausia sistema 
gydymui naujos ir užsisenėjusios blenoragios — LYTI­
NIS NUSILPIMAS.

Gydytojas ir gydytojai specialistai moterų ligų 
GIMDOS — SUVĖLUOTŲ MENSTRUACIJŲ — ISTE­
RIJOS — KRAUJAVIMO, etc. PLAUČIŲ ir NERVŲ li­
gos (Profesoriaus Zander sistema) VIDURIŲ ligos 
(pilvo nupuolimo ir nereguliario virškinimo) Žarnų — 
HEMOROIDES — REUMATIZMO — INKSTŲ — DU­
SULIO — PARALIZO

Patarimai $ 3---
nuo 15 iki 21.

Sekmadieniais ir
Ligoniai iš provincijų gali klaust patarimų laiškais.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

— GALVOS skaudėjimo 
Priėmimo valandos: nuo

ete.
9 iki 12

ir
šventadieniai* nuo 9 iki 12 vai.

curuca canale IWADAV1A 76*

5



S ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS
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V. K. Pauliuko Restoranas “B. Aires“
Calle RIVADAVIA 99, (Esq. CHARLONE) PIÑEIRO 

{domiausias lietuvių restoranas Pineiroj yra “Bue- 
Aire»", kuriame vi»i valgo ir geria, ne» čia gaminami šva­
rūs valgiai ii šviežių produktų. Kainos ekonomiškos, pa­
vyzdinga švara, mandagus patarnavimas. Vietos ir už­
sieniniai gėrimai. Visuomet griežia muzika. Visus kvie­
čiame atailankyti ir persitikrinti. SAVININKAS.

I 
I 
■ 3C 
s ■B 
B B 
B

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija i 
įteikia Federalinė* Sostinės ir. 
Provincijos registro knygutę' 
be sumokėjimo iš anksto ir b* 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar­kė savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50..

U. T. 21 - 0265
Calla VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) B». Aire.

Lavalle 636,

Buenos Aires

Dr. A. Godel

ir aukso koronos 22 
*«• 10 pozų. Balti

CONSULTORIO DENTAL ECONOMICO 
Gydymas ir ištraukimas be 

DOCTOR G. •I<au*n*o $ 2. Plombavimai 
platina ir porcelianą

a
racan

nuo 3
C CAUSAT Tvirti, pastovūs danty*

' — kilatų
danty* 

šuo $ 3 kiekviena*. Kaucuke 
Viršutiniai arba apatiniai dan* 
lys nuo $ 30.

Ištrauk’ma» be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan­
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja­
me darbą. Patarimai veltui. Priima kiekvieną dieną nuo 

10 iki 12 ir nuo 14 iki 20 
Duodame palengvinimus išsimokėj:me.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.

jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. 
Tikro ir greito gydymo specijaliatas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydoma* naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci­
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTU KE­

PENŲ 5KRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizi*. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

KIEKVIENAS SERGANTIS f i 

GONORĖJAI 
IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS PRIVA- ¡- 1 
LO ATMINTI KAS SEKA: ;

/TEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESI­
NIAIS ABONENTAIS, NES TAI YRA AP­
GAULE IR ILGINA LIGĄ.
NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR 
1 YRIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LEN­
GVATIKIAI.
NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI 
DAŽNAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ. 
NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTO- 
JO PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTU 
BLOGAS PASEKMES PILVUI ir INKSTAMS.

Priima auo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitución)

D

2)

8)

4)

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

KIEKVIENO LIETUVIO 
ALBUME 
turi būti

DARIAUS IR GIRĖNO 
PAVEIKSLAS

Artistiškai nufotografuota 
atvirutė su Atlanto nugalėto­
jų DARIAUS ir GIRĖNO pa- 
paveikslais, su Lituanica mi­
niatiūroj, su Amerikos Laisvės 
Stovyla, su didvyrių laidoji­
mo vaizdais ir Lituanicos ske­
veldromis Soldino miške — vi­
so dvylika labai aiškių vaiz­
delių vienoje atvirutėje gali­
ma gaut Argentino» Lietuvių 
Balso Redakcijoje, Indepen­
dencia 2706, po 35 centavus 
kiekvieną, arba 3 atvirutes už 
1 pesą siunčiame paštu. Pini­
gus (galima ir pašto 
mis) ir reikalavimus 
adresuokite:
Argentino» Lietuvių 

Casilla de Correo 303 
Buenos Aire»

SIUVĖJAS I
E. ŠINKAS '

markę- 
«itjsdami

Balsas,

E. SINK AS 
COCHABAMBA 3444 

Pasiuva kostiumu* ii geros im­
portuotos medžiagos. Darbas ga­
rantuotas. Turi 6000 spalvų pa­
sirinkimui. Kirpimas sulig nau­
jausios mados. Dirba pigiai, nes 
nori susipažinti su lietuvių kolo­

nija. Prašo persitikrinti. < 
Siuvykla adara nuo 8 iki 21 vai.- 

Sekmadieniais iki 13 vai. ,

MOTERIS GYDYTOJA ¡ 
LOLA S. DE SPRINBERG1 

Moterų ir Vaikų ligų | 
specialistė ¡ 

CORRIENTES 2988 ¡
Moterų ir Vaiku Diatermija i 

Priėmimo rak: 15-17 ir 18-20
.VVVVVVWVVVVVVWVVVWVV

| Susižeidus Darbe | 
gir kitais teismo reikalais, oš 
Įtaipgi vertimų, prašymų,g 
^kontraktų rašymo ispanų,g 
ganglų ir kitomis kalbomisg 
B kreiptis šiuo adresu:
g Sr. A. WISZNIEWSK1 | 
g Esmeralda 47, Bs. A*, g 
| U. T. 35, Libertad 5340 g 
g Darbo valandos 9.30 - 12 irg 
|15 - 19. |
¡Paitaba; Klaiuiantg 
^patarimo laišku, (galima ra-g 
gšyt (lietuviškai), pašto išlai-= 
gdoms reikia pridėt vianasg 
¡[pesas.

(iiuiiiiiiiiiiiiiuiiiiuiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiuiiiiiiiiiniiiui)iniini

• L KVEDARO J
• Restoranas — Valgykla J
• c. Grito de Asencio 3110,’ •
J Parque Patricios, Bs. Aires J
• Letuviški ir vietiniai valgiai J
• taipgi vietiniai ir užsieniniai j 
Z vynai gėrimui viduj ir issi-j 
įnešimui. Kainos pigios, pa-« 
I tarnavimas mandagus. • 
I Užeikite persitikrini. •

s
DIREKTORE MOTERISGyWTOJA 

Dr MATILDE KRASTINIENE 
— IS LATVIJOS'*' 

VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 
LIGOS

NtŠTŪMAS-GIMDVMAI-SUVĖLUO­
TOS MENSTRUACIJOS* KRAUJO ir 

ŠLAPUMO ANALIZAI -SPINDU­
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS RAINOMIS 
ATVYKUSIOMS IŠ TOLIAU YRA LOVOS 

PATARIMAS 3?PESAI 
mtMlMd VALANDOS NUO 10-U 1* 15 19 VAL 

VEkMADiENlAl* IR ivent M«l0 12,

SÜIPACHA2S

S
i

3*

i VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS 
I
E

▼adorau jamas diplomuotų teisininkų atlieka: Vitai reikalu
Argentinos» Lietuvos» Lenkijos ir kitų salių teismuose. Sutvarkė 

š= prekybinius» civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus «Urbe.

Rašome prašymus, darom* visokius dokumentus, vertimus, s 
g kontraktus ispanų ir kitos* kalboie. Išieškoma palikimus, darom* S 
Š te*tamentus. Turime korespondentus ir įgaliotiniu* Vilniau* kra- į 
g šte ir kitos* Europo* dalyse.

Juridiniai pastarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiikai j 
veltui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klav*4jas ¡me- Į 
ka S pesus korespondencijos išlaidoms.

g

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F 1 D E S” 
c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — B u ero a Aires 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.

SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS u= »s SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS u|

ms
VISŲ LIGŲ KLINIKA 

DIDŽIAUSIA IR PIGIAUSIA — BUENOS AIRES
12 KABINETŲ, 10 GYDYTOJŲ SPECIALISTU

BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenoa. Pilvas. Nar­
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos.
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosuly» aštrus ir kronisVas bronkitas. Astma. Plevritas 
ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (»vo- 
rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

NELAIMINGI ATSITIKIMAI DARBE AR GATVĖJE
Klinikoje randasi gydytojai ir advokatai, kurie pasek­
mingai veda bylas teisme Klinikoje «-andasi LOVOS at­
vykusiem» iš toliau nuo 1 peso į dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. Pa­
tarimai $ 3.—. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 j mėnesį. 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

8 SUIPJtCHU 28

BENDRAS METODAS 
CENTRAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ 

GYDYMUI GONORĖJOS
Pašalinimui šios baisios ligos yrs vienintėlis radikalu* meto­

das, susidedantis iš sekančio gydymo:
Gonokokų pašalinimas tikslu sulaikyti lig» plėtimąsi ir Iš­
gydymas jos la kotarpy 48 valandų.
Dietos ir higijenos griežtumas, tai yra ..arm alus gyvenimo 
būdas, maistas, maudymasis ir kita.
Senas gydymo būdas sulig prancūzų m* ado, kuris susideda, 
vartojant atatinkamus vaistus ir ba’zan-.jotus įtrynimu». j 
Ganetto būdas, susidedantis iš valančių plovimų pergantiškais, 
gyvojo sidarbo preparatais: šis būdas reikalingas ypatingo 
prityrimo.
Antiseptinis gydymas pagalba skiepijimo.
Chino — teracija, tai yra vandenini» gydymą».

SIFILIS 
606 — 914.

Išgydymui š:os ligos mes vartojam* tris būdu»: NEOSALVA- 
RZAN, VISMUT ir GYDYVASIS SIDABRAS.

Gydymų atliekam sistematiškai, aekant garsių vokiečių ir 
prancūzų gydytojų nurodymus. Kada- gi sifilis yra liga naikinan­
ti visus kūno organus, mūsų klinikoje yra specialistai, kurie iš- 

’ tiria k'ekvieną organizmo dalį ir sulyg te vartoja įvairius meto­
dus ir būdus.

Turime savo žinioje tyrimo laboratorija ir X spinduliu* gy- 
Įdymui vidaus organų, žiūrint kok.oj stadijoj randasi jų lig*, 
j SAVO KLIENTŲ PATOGUMUI PiRMAS VIZITAS VELTUI.

Galite ap’ankyti mūsų kliniką kiekvienu momentu ir asmeniš­
kai persitikrinti, kokiais metodais mes gydome ir kokius įrankius 

j tam tikslui vartojam*.
Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 9 v.

8.

s.
s.

cq

PLAZA CONGf^O

6



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 7

¡UOSKITÉS DIDELIAM VAKARUI SU LINKSMAIS VAIDINIMAIS IR ŠOKIAIS, KURIS ĮVYKS 
JOSE VERDI TEATRE, ALMIRANTE BROWN 736, RUGPIUČIO - AGOSTO 10 D. ŠEŠTADIENYJE

Vietos Lietuvių Gyvenimas
PADĖKA.

Visiems pasidarbavusiems 
laike Išeivių Dienos minėjimo 
Jįaė Verdi teatre liepos 21 d. 
jublikai bei artistams taria­
us širdingai ačiū.

A. L. Balsas.

ROMANAS. — Transatlan­
tinis skridimas — del vietos 
įtakos šiame Nr. netelpa. Jo 
Ipa eis sekančiuose A. L. Bal­
io numeriuose.

ATSILANKĖ GEN. T. DAU­
KANTAS

šią savaitę A. L. Balso Re­
akcijoje lankėsi ats. genero­
lu t. Daukantas, buvęs Lie- 
tavM charge d’affairs Pietų 
Anterikoj. Generolas atvyko 
8 Lietuvos Brazilijon, kur sa­
vi ūkyje gyvena jo šeima. 
Sekančiu savaitę p. Daukantas 
grįžta Brazilijon, o iš ten vyk­
sti su šeima Lietuvon.

PAGALIOS PAŠALINAMAS 
GAUCYS

Kauniškis Sekmadienis iš 
SO-tos dienos birželio prane­
št, kad Lietuvos Atstovybės 
Pietų Amerikoje sekretorius 
Povilas Gaučys pagalios iške­
liamas iš Buenos Aires ir iš 
diplomatinės tarnybos. Jis pa­
durtas konsulu j Brazilijos 
Miestą. Sao Paulo. Gaučio vie­
ton atvyksta Bronius Blavieš- 
Šiūnas, buvęs Lietuvos Atsto­
vybės sekretorius Paryžiuje.

SUGLAUSTOJI KRONIKA
— Ligoninėje Rawson, pa­

bellón 1, sala 1, lova 9, jau 
penkti metai guli laike darbo 
skersvėjo suparaližuota lietu­
vaitė panelė Ona Karosaitė. 
Ji dėkuoja Balsui, kad pernai 
apie jos nelaimę parašius dau 
gelis lietuvių ją aplankė. Da­
bar vėl prašo paskelbti, kad 
kas nors aplankytų, nes ligo- 
lė čia neturi jokių giminių. 
Atnešti nieko neprašo, tik 
prašo brolius lietuvius bent 
šventadieniais apsilankyti, kas 
paguodžia ir stiprina.

— Atvyko iš Rosario ir ap- 
eigyveno Buenos Aires. A. L. 
Balso skaitytojai Julius Pyra­
gius, Ignas Semaška ir Petras 
Sapranas.

Ona Šlamienė, kilusi iš Pa ■ 
kalniškių km., Klovainių val­
sčiaus, atvykusi Argentinon 
1929 m prašoma užeit A. L. 
Balso Redakcijon. Villaluganietis.

mgnniMiininiiiHiniimio!inHiiimniiranii!iiiiiiiiiiiiiHiiMiiiiiiiiiiiiiiimiiH

Į Dr. JULIUS EIDELIS j
| Lietuvis gydytojas, diplomuotas Vokietijos ir Buenos ss 
I Aires universitetuose. Gydo įvairias, k. t. kraujo, fUf 

vidurių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų raumenų g 
ir MOTERŲ visas ligas.

I
 Kiekvienam ligoniui labai svarbu, kad asmeniškai pa- B 

pasakot apie savo ligą PAČIAM GYDYTOJUI SAVO- g 
JE KALBOJE. Lietuviai eina pas tą gydytoją, su ku- 

riuom pačiu sava kalba susikalba.
gi Priima nuo 15 iki 18 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 v. =|

g c. Paraguay 631 (Esquina Florida) |
U. T. 31, Retiro 6516 — Buenos Aires

PLEVĖSUOJANT LIETUVOS 
IR ARGENTINOS VĖLIA­
VOMS APSODINTA ME­

DŽIAIS LIETUVIO CENTRO 
ŽEMĖ

Pereitą sekmadienį, liepos 
21 d., apie 70 lietuvių dirbo 
prie medžių sodinimo ant Lie 
tuvių Centro žemės, Villa Lu­
gano, BS. Aires miesto ribose 
Pasodinta 26 gražūs lietuviš­
ki medžiai: eglė, beržas, ažuo 
las, liepa, o greta jų — akaci­
jos, figos, duraznai etc.

Dalis medžių pirkti iš bo­
tanikos sodnų, bet didžiumą 
suaukavo Villa Lugano lietu­
viai: A. Kairys. B. Petrau- 
skaus F. Pošiunas, AL. MiČiū- 
das ir kiti. Artimiausias L. C. 
nuosavybės kaimynas Al. Vai- 
cekėhas paaukavo 10 Tnetrų 
vielinės užtvaros.

Medžių sodinimo šventė bu­
vo labai iškilminga. Greta Ar­
gentinos vėliavos plevėsavo 
nauja graži dviejų metrų il­
gio Lietuvos vėliava, kuriai 
medžiagą Lietuvių Centrui 
paaukavo Argentinos Lietuvių 
Balsas ir pasiuvo ją villaluga- 
nietis A. Sabutis.

Villa Lugano ir visų lietu­
vių, L. C. nuosavybę aplan­
kančių, upas labai pakilęs, pa 
kilęs tuom labiau, kad L. C. 
nei cento nėra gavęs iš berei­
kalingai siunčiamų iš Lietu­
vos lėšų, o visą darbą dirba 
patys sąmoningi ir susipratę 
Argentinos lietuviai. Garbė 
villalugahiečiams ir visiems 

■šį kilnų darbą remiantiems 
lietuviam o ypatingai A. L. 
Balsui, kuris vienintelis iš vi­
sų Argentinos lietuvių laikra­
ščių kilnų Lietuvių Centro dar 
bą remia. Remia netik dabar, 
bet net tuomet,1 kuomet kiti 
lietuviški laikraščiai, dargi 
Lietuvos valstybinėmis lėšo- 
šomis leidžiami, netik Lietu­
vių Centro pranešimų netal­
pino, bet šmeižė visa, kas liū­
liu ir dora. Del to visuomenė 
turėtų mokėt aktyviau rea- 
guot į panašius reiškinius ir 
visomis išgalėmis remi Ar­
gentinos Lietuviu Balsą, ku­
ris be jokių pašalpų išsilaiko 
ir pasišventusiai r: nia visus 
kilnius Argentinos lietuvių 
darbininkų veiksmus, pasire­
iškiančius mūsų kolonijoj ir 
siekiančius mūsų kartos išsilai 
kymo ir stiprėjimo labui.

APSIRIKO
Draugija Lietuva sekmadie- 

nyj, rugpjūčio-agosto 4 d. ren 
gia popietį José Verdi teatre, 
Almirante Brown 736. įžanga 
visiems po 70 centavų 
vaikams veltui, rūbinė taipgi 
veltui. Grieš Lyra.

šiame popietyje draugijos 
Lietuva teatro Vilties artistai 
suvaidins dviejų veiksmų že­
maitės komediją „Apsiriko". 
Panelėms skirta dovana. Visi 
kas nori linksmai ir kultūrin­
gai laiką praleisti bei savo 
draugus susitikti, atsilanky­
kite.

„PASKOLINK MAN SAVO 
ŽMONĄ"

Šis linksmas veikalas bus 
pastatytas Josė Verdi teatro 
scenoje šeštadieny, rugpju- 
čio-agosto 10 d. Tą vakarą 
rengia Argentinos Lietuvių 

Balsas. Artistai veikalą jau re 
petuoja, o be to tą pat vaka­
rą scenoje vėl matysime An­
taną Simaitį ir girdėsime jo 
linksmus kupletui, akompo- 
nuojant mūsų jaunam piani­
stui Pranui Krapavickui. Gi 
ekstra numeris to vakaro sce­
nai bus 8 metų balerinos A- 
leksandros šimaitytės šokis. 
Bus ir kitų paįvairinimų, o po 
programos publikos šokiai tę­
sis iki 4 vai. ryto. Panelėms 
bus duodamos šios premijos: 
1. — Tuzinas paveikslų su 
vienu padidintu tai ir tos lai­
mingosios, kuri pirmą pre­
miją laimės. 2. — Padidin­
tas Dariaus-Girėno paveikslas 
rėmuose. 3. — Metinė A. L. 
Balso prenumerata. įsidėmė­
kite laiką ir vietą: José Verdi, 
Almirante Brown 736.

S. L. A. SUSIRINKIMAS
Susivienyjimo A. L. eilinis 
Susivienyjimo L. A. eilinis 

piūčio 4. d., 1,30 v. p. p. av. 
M. de Oca 320. Visi nariai pra 
šomi dalyvauti. Valdyba

APSIVEDIMUI
Lietuvaitė našlė, bevaikė, 

simpatinga ir turinti savo nuo 
savius namus Buenos Aires 
miesto centre, nori susipažin­
ti su rimtu lietuviu vyru apie 
40 m. amžiaus, apsivedimo 
tikslu. Man reikalingas rim­
tas šeimininkas ir gyvenimo 
draugas. Kas turi rimtą suma­
nymą rimtai ir gražiai gyven­
ti, prašau parašyt man šiuo 
adresu: Sra. Petronėlė Radvi­
liškietė, Av. Paseo Colón 1235 
Buenos Aires. (254-55)

Lietuvaitė našlė, turinti nuo- 
savius namus miesto centre, 
duoda veltui kambarį paliegu­
siai, bedarbei arba dieną dir­
bančiai fabrike lietuvaitei 
moteriai arba merginai. Suži­
not A. L. Balso Redakcijoje.

LIETUVIŠKAS RESTORÁ7- 
NAS

Monteagudo 526, Bs Aires
Jonas Grigonis, savininWas 

Skanūs ir pigūs lietuviški val­
giai ir gėrimai. Patarnavimas 
mandagus.

PATARIAME PRALOŠTĄJĮ 
TŪKSTANTĮ SUMOKÉT

LIETUVIŲ CENTRUI
Juokingai atrodė Pineiros 

Kliaugos prabilimas savo Ži­
niose apie 311 nekaltų lietu­
vių darbininkų įdavimą poli­
cijai. Virš dviejų metų apie 
tą savo judošystę jis tylėjo, 
nors visa Argentinos lietuvių 
spauda ir žmonės tą donosči- 
ką nuolat smerkė ir darbų ne-, 
tekę lietuvai jį plytomis pa­
vaišino. Kada Kliauga paskel­
bė, kad per dvi savaites bū­
tų įrodyta jo niekšiški darbai, 
tai jis sumokės 1,000 pesų 
tam ¡terminui nepraėjus mes 
parašėme A. L. Balse, kad te­
gul jis sudeda tą sumą Lietu­
vos konsulate ir kada ta 
įstaiga paskelbs, kad pinigai 
tikrai sudėti, tuomet bus su­
daryta trečiųjų teismas. Bet 
Kliauga netik pinigų nepadė­
jo, bet ir nuo trečiųjų teismo 
pabėgo, reiškia, prisipažino 
esąs donosčikas. Išsisukinėda­
mas tik rašo, kad reikia įro­
dyt „oficialiai“, kad 311 lie­
tuvių buvę „komunistai", (kas 
¿žinoma, yra grynas melas, nes 
didžiuma nukentėjusių nieko 
bendro su komunistais netu­
ri), kad visi leidžia „šmei­
žtus“ ir „žmeižiasi". Judošiš- 
ki „darbeliai“ privertė Kliau­
gą ir savo laikraščio vardą pa­
keist, nes be pakeitimo ir bėjo 
vardo numetimo, matomai, 
nebuvo patogu valstybines lė-1 
šas jam kimšti.

O kas del pasiūlyto ir pra­
lošto tūkstančio, tai pataria­
me Kaziui Kliaugai sumokėt 
jį Lietuvių Centrui, kuris kaip 
tik dabar pradeda statyt Dr. 
Jono Basanavičiaus vardo Rū­
mus. Tuomet bent vienas tū­
kstantis pašalpinių lėšų nuei­
tų geram tikslui, kadangi Lie­
tuvių Centro Rūmus stato pa­
tys Argentinos lietuviai dar­
bininkai savo lėšomis nė vie­
ną centavą iš pašalpinių lėšų 
negaudami. Perą metų pame- 
dūavojęs K ¿želi šokai kaip 
sapalas, tai daba' nenutūpk 
kaip vabalas...

REDAKCIJOS
Susivienyjimo Lietuvių Ar­

gentinoje Valdybai. — Apys­
kaitą gavome, — tilps sekan­
čiame A. L. Balso numeryje.

P. Jurgelaitytei, La Plata. 
Giro Postal gavome tvarkoj'.' 
Laikraštį Lietuvon siuntinėja­
mo, sapnininką išiuntėme. Pri­
austąjį laišką O. Z. persiun- 
tėme.

Pr. Jonaitis, Bs. Aires. — 
Žodyną išsiuntėm; laikraštį 
siuntinėjam.

ATSAKYMAI
Si. Pauplis, Estrada. — 

Prenumeratą gavome. Laik­
raštį siuntinėjiame. Parašyki­
te korespondencijų iš vieton 
lietuvių gyvenimo.

J. Grabauskas, Sarandi. — 
Pinigus gavome. Knygą „Ke­
lio į Vinių Beieškant" išsiun­
tėme. Laiškus galite adresuot 
per A. L. Balso casilla de Cor­
reo 303. Bs. Aires. Kaip tik 
pribus Jums laiškaą iš Lietu­
vos, tą pačią dieną persiųaf- 
mę.

PER PRAĖJUSIĄ SAVAITĘ. 
Argentinos Lietuvių Baisa* 

gavo prenumerata* nuo:
Vadavo Jarockio, 
Liongino Grįęiūno, 
Juozo Račkausko, 
Antano Marcinkevičiau», 
Vlado Masioko, 
Jono Zalubos, 
Jono Kanopos, 
Petro Kmieliausko, 
Petro Puodžiūno, 
Vinco Nevųlio, 
Prano Grabausko, 
Stanislavo Bartnikaičio, 
Jono Staniulio, 
Petro šiaučiukevičiaus, 
Kazimiero Katino, 
Jono Ruokevičiaus, 
Martyno Rėžos, 
Juozo Davidonio, 
Povilo Krapavicko, 
Emilio Sinkaus, 
Jono Litvano, 
Boleslavo Markūno, 
Mato Zimanto, . 
Malvjnos Vaitkiutės , 
Petro Kasperavičiaus, 
Bernardo Stelmoko, 
Jono Ališausko, 
Petro Jasiukyno, 
Antano Pašakarnio, 
Petro Traškausko, 
Kazio Marcinkevičiau*, 
Juozo Aukštaičio, 
Jono Narbuto, 
Domininko Pociaus, 
Vaclovo Leitos, 
Antano Sabučio, 
Vinco Kaupo, 
Vaclovo Samalio, 
Juozo Banionio, ;
Liongino Matuko, 
Kastanto Petkevičiaus, 
Domininko Poškaus, 
Leono Naviko, 
Prano Jaso. 
Balio Kulionio, 
Hugo Krieves, 
Konstancijos Bugvilienės, 
Vinco Biknevičiaus, 
Kazio Rivinsko, 
Vaclovo Pimpio, 
Jono Leitos, 
Juozo Banketo, 
Onos Kudirkaitės, 
Jono Urbonavičiaus,

Visiems užsiprenumeravu­
siems tariame draugišką dėkų.

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Munir klinikos vedėjas. Sugrįžę* iš Kuro po*, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuva* 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklė* ir no- 
*i*e. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organu*. — Perš­
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba ruafi- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 26 iki 21 vai. kasdien. Sek­

madieniais nuo 8 iki 9 vai. vyto.
PUEYRREBON »M Bmmeo AJro*
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Darbininkų Gyvenimas ir Vargai
-------------©-------------

METARULGIJOS DARBI- Į STALIŲ STREIKAS
NINKU SOLIDARUMAS
Liepos 22 d. gatvėje Cabre­

ra 4646, Bs. Aires įvyko gene­
ralinė streikuojančių metalur­
gijos darbininkų asamblėja, 
kurioje streiko komitetui tapo 
įteiktas aukų lapas Nr. 9. su 
aukomis $ 13.80, surinktomis 
laike A. L. Balso koncerto lie­
pos 21 d. Streikuojanti darbi­
ninkai griausmingais aplodis­
mentais išreiškė padėką au- 
kuotojams ir rengimo komisi­
jai.

Su įvesta sistema “standart” 
mes metalurgijos darbininkai 
gauname tik po 25 iki 50 cen- 
tavų už 8 vai. sunkų darbą. 
Garbė balsiečiams, kad parė­
mė streikuojančius darbinin­
kus, kurie ypač gyvenanti cu 
šeimomis, kovoje paramos rei­
kalingi.

A. Aukštuolis.

ROSARIO
Rosario mieste staliai strei­

kuoja aštunta savaitė. Darbi­
ninkai laikėsi labai vieningai, 
tat daugelis dirbtuvių pasira­
šė ir bent dalinai išpildė dar­
bininkų reikalavimus. Ęet 
stambūs kapitalistai šaukia 
darban streikuojančius stalius 
be sąlygų pagerinimo, grą- 
sindami paskui visiškai nepri­
imti darban. Taigi daugelis 
nors ir nori streikuot, bet ba­
das ir baimė darbo netekt pri­
verčia visaip pasielgti. Kelis 
kartus įvyko smarkūs susirė­
mimai ir net susišaudimas 
tarp streikuojančių darbinin­
kų ir streiklaužių, kurių metu 
nukentėjo ir keli lietuviai.

Paima.

SMULKŪS 
SKELBIMAI

Valgomųjų produktų krau­
tuvei (fiambrerijai) reikalin­
ga pardavėja, kad ir be pra­
ktikos. Pageidaujama lietu­
vaitė. Rimtai panelei gera at­
eitis. Kreiptis pas savininką: 
Sr. Stefan Kohut, calle Rive­
ra 1199, Capital. (U. T. 
54—5995). (253-54)

Suprantantis lietuviškai u- 
krainietis, turintis valgomų 
produktų krautuvę miesto cen 
tre, nori susipažint apsivedi- 
mo tikslu su panele ar našle 
lietuvaite iki 35 m. amžiaus. 
Sr. S. .T., a*S. Bco Holandés 
B-me Mitre 234, Bs. Aires 

(153-54).

PASKOLINKIT LAIKRAŠTĮ PASISKAITYTI TIEMS, KURIE 
NETURI GALIMYBĖS JĮ UŽSIPRENUMERUOTI, BET NE- 

DUOKITE TIEMS, KURIE GALI NUSIPIRKT 
••••••••••••••••••••••••••••••«•••«••••••••••••••e* 

: Prenumeratos Kortelė
• Gerbiamoji ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Redak-
• cija: Siunčiu $. . . . pesus kaip mokestį už prenumeratą
• kurią prašau siuntinėti šiuo vardu ir adresu:
• Vardas pavardė................. ....................................

Adresas..............................................................................

• PASTABA: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiškiau.
J Prenunjeratas siųsti šiuo vardu ir adresu:
: “A. L. BALSAS”, CASILLA DE CORREO 303, Bs. Airei

STREIKUOJA 1.500 DUON­
KEPIŲ

Nepakęsdami nežmoniško 
išnaudojimo Bunge y Born ka 
pitalistams priklausančių "Pa­
nificación y Grandes Despen­
sas” darbininkai skaičiuje pu­
santro tūkstančio žmonių išė­
jo s t r e i k a n, r e i- 
kalaudamį darbo sąlygų pa­
gerinimo, algų pakėlimo ir u- 
nijos pripažinimo. Kapitalis­
tai atmesdavo pardavėjams 
"saldžią duoną”, kada ji pa- 
sendavo, taigi ir pardavėjai 
streikuoja ir visi tos firmos 
duoną boikotuoja. Patartina 
Ir lietuviams laikytis vienin­
gai kovoje už būvio pagerini­
mą. Visi dėkitės prie darbinin­
kų unijų, kaip tai pataria mu­
šu mylimas laikraštis Argen­
tinos Lietuvių Balsas, tuomet 
mūsų gyvenimo sąlygos page­
rės,

Balys Kulionis.

ATSIŠAUKIMAS { AUDĖJUS
Kadangi Argentinos audi- 

nyčių darbininkai, nepakęs­
dami baisaus išnaudojimo, ren 
giasi streikan, tat visiems 
draugams reikalinga prisidėt 
prie tekstilės darbininkų uni­
jos, kurios sekretariatas ran­
dasi Alvarado 1963-65, Bs- 
Aires.

Šimtai lietuvių darbininkų 
dirba šioje industrijoje, bet 
mažai tepriklauso unijai, o 
del to taip sunku kovot su iš­
naudotojais. Taigi kviečiam 
visus audėjus lietuvius liepos 
28 d., 9 vai. ryto ateiti audė­
jų susirinkiman, Alvarado 
1963, kur bus aptariama mū­
sų būvio pagerinimo reikalai 
ir nuspręsta streiko paskelbi­
mas K. B.

Pigios ir švarios nakvynės 
Atskiri kambariai vyrams ir 
moterims. Lovos nuo 50 centa- 
vų. Taipgi duodamas ir valgis. 
Independencia 2706, Bs. Aires

LIETUVIŠKA PELUQUERIA 
Felikso Dumšės

c. L. N. Alem 1341, Dock Sud 
Šyari peluquería, perfume­

ría ir cigarų parduotuvė. V>sus 
Dock Sudo lietuvius kviečiu 
atsilakyti.

A. KAIRIO ir M. KUPREVIČIAUS | 
Statybos medžiagų KORRALONAS |

c. MURGUIONDO 4170 — Buenos Aires
U. T. 68, Mataderos - 731.

(Pusė kvadros nuo Villa Lugano stoties)
i  s

i Labai pigia: parduodama pirmos rūšies lentos, stulpai, Įį 
i balkiai ir visa medinių ir jnateriolo namų statybai me- | 

džiaga. Visos gelež nės reikmenys, vielos ir dažai. Sa- * 
? vais kamienais dastatome į visas miesto dalis. Didelis > 
J pasirinkimas naujų ir senų langų, durų, skardos r vi- 3 
i sko ko tik reikia naujakuriams ir lotų bei namų savi- 3 
5 ninkams. — Nepirkite k tur pas mus neatsilankę.

Reikalinga tarnaitė lietuvai­
tė del matrimonios, La Platon. 
Algos 55 pesai mėn. Susitart: 
Bartolomé Mitre 2262, Bue­
nos Aires.
ąiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiyiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiii  ̂
IRosario lietuvių dėmesiui! 
ÍDAKTARAS E. LEVINASŠ 

Kalba lietuviškai 
gDiplomuotas Argentinoj iri 
^Vokietijoj gydytojas, speci-f 
Ralistas moterų ir vyrų 1‘gų.j 
gGydymas modern’škas ir= 
= nebrangus; ištyrimas su g

X spinduliais.- š 
ge. Mitre 923, Telefon: 3670g 
ñiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim

K. KAUŠAKIO
VALGYKLA 

RESTORANAS
Monteagudo 428

U. T. 61, Corrales 3661 
Sveiki ir skanūs lietuviški 

valgiai ir įvairūs gėrimai. 
Mandaugus patarnavimas, 
visada griežia radio muzi­
ka. Visi kviečiami apsilan­
kyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gaut pirkt 
,Argentinos Lietuvių Balsą'

LAIVAKORTES Į LIETUVĄ

IR ATSIKVIETIMUI IŠ TEN 
PIGIAUSIOMIS 

KAINOMIS 
PARDUODA TIK

________ J
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Didelė Klinika “CONSTITUCION“
APRŪPINTA LIETUVIAIS TARNAUTOJAIS.
SPECIALISTAI garsiausių Europos klinikų; įren­
gta specialiai lietuvių ligonių gydymui.
BLENORRAG1JA: Staigi ir kroniška, išgydoma 

galutinai ir skubiai.
SIFILIS: Gydomas visose stadijose.
ODA: Pučkų, plėmų, plaukų gydymas.
LYTINIS SILPNUMAS: Gydomas nauja sistema.
KRAUJO LIGOS: Analizai.
ŠIRDIS — PLAUČIAI: ištyrimas, normavimas. 
PILVO LIGOS: nevirškino pašalinimas.

Diatermija — X. Spinduliai
REUMATIZMAS, GERKLĖS, AUSŲ ir NOSIES Ii- 

gų gydymas.
MOTERŲ LIGOS: (Atskirai) gydoma suvėluotos 

mėnesinės, etc.
PATARIMAI ir ANALIZAS: VELTUI

Priėmimo valandos nuo 9 iki 21, Sekmadieniais ir 
švenčiu dienomis nuo 10 iki 12.

BERNARDO DE IRIGOYEN 1548
(Plaza Cinstitución, Buenos Aires.)

«■■s na

PASEKMINGAM BLENOR AGI J OS GYDYMUI

VACLOVAS SUBAČIUS
Calle LERMA 426, Villa Crespo, Buenos Aires.

ACADEMIA CENTRAL DE CORTE 
gg OILTVfA nOFEMONAL PU AtTL PI. VESTIS 

Shtenut del Prof. fTŽCOVICH

DIPLOMA v.h
VlUll Ú'f'lllJpasrt f vamc-í» * 

r "LT pdr Corlador dt jfmbcs 5*jw > 
7?r T tiene derecho n obtener exfe ’ 
' » ( Diplome del sistema hxcovkh. < <«

- -.«Uiyti f '

Siuva vyriškus rūbus sulyg naujausių madų iš angliškų 
medžiagų pigiai ir gražiai. Nori pasirėdyt" — ei« pas 

Subačių, busi patenkintas.

KLAUSYK PRITYRIMO:
Nenaudok ardančių metodų kaip plovimo ir tri- 

paflavino skiepų. Taip pat nenaudok "paskutinė nau­
jiena”, nes tai dar nebuvo galima ganėtinai išstudijuoti.

Argentinos Gydytojų Susivienij'mo gydytojai žino 
visus siūlomus būdus del Blenoragijos prižiūrėjimo ar­
ba gydymo, o taip pat visokios rūš'es vaistus nuo gr- 
dimo, kurie gali būt priimti šiam tikslui.

šie kritiški kvotimai leidžia pas:ūlyti ligoniui ti­
kriausią gydymo sistemą be reikalingumo daryti “ste­
buklus” nei vartoj “Naujanybes”.

Kad nežaisti Tamstai su savo sveikata, pasireiškus 
pirmiems ligos požymiams nors jie ir lengviausi būtų 
eik į Argentinos Gydytojų Susivienijimo konsultoriją, 
kur išsigydysi nuo Blenoragijos greičiau kaip per 
40 dienų.

ODOS LIGOS IR SIFILIS
Priima: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 v.

IŠIMTINAI
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA 
ooo BE ooo

PRAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ

WENJIHÍ

I-mas aukštas

8
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